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Energimärkningen ska hjälpa konsumenterna att välja 
energisnåla vitvaror. Samtidigt får tillverkarna ett in-
citament att utveckla energieffektiva modeller. Kon-
sumentverket har som tillsynsmyndighet kontrollerat 
energimärkningen i vitvarubutiker i samarbete med de 
kommunala konsumentvägledarna. Sammanlagt har 
märkningen kontrollerats nio gånger på detta sätt. Utan 
samarbetet med de kommunala konsumentvägledarna 
hade det inte varit möjligt att genomföra kontroller i 
den omfattning och med den geografiska spridning som 
nu skett. Konsumentverkets främsta instrument för att 
förbättra märkningen har varit information, utbildning 
och återkommande kontroller. Om detta inte räckt har 
påpekanden om bristande energimärkning och vites-
förelägganden använts.

I arbetet med energimärkningen ingår dessutom 
provningar av hushållsapparater för att kontrollera 
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informationen som tillverkarna deklarerar på energi-
märkningen. Konsumenter har ingen möjlighet att själv 
kontrollera att informationen är korrekt. Avvikelser kan 
bara upptäckas av konkurrerande företag eller av obe-
roende laboratorietester. 

Det är viktigt att sprida kunskap om energimärkningen 
till såväl konsumenter som näringslivet, tillverkare och 
handlare. Ett sätt att informera har varit i anslutning till 
testresultat i tidningen Råd & Rön samt via Konsument-
verkets webbplats. Utbildning av handlare och kontakter 
med de rikstäckande butikskedjorna har varit andra 
vägar att sprida kunskapen. 

I denna rapport finns tio års erfarenheter från arbetet 
med den obligatoriska energimärkningen samlade. 
Konsumentverket lämnar vidare till Statens energi-
myndighet som tar över ansvaret för tillsyn och tester 
från och med 2006.
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I denna rapport redovisas resultatet från 2005 års kon-
troll av energimärkningen i butiker och Konsumentver-
kets erfarenheter som tillsynsmyndighet för den obliga-
toriska energimärkningen under tio år.

2005 års kontroll av energimärkningen i 246 butiker 
är den största hittills. 80 procent av kylarna och frysar-
na och 70 procent av ugnarna var märkta. 75 butiker 
fick ett påpekande om bristande energimärkning. 
En jämförelse mellan 12 butikskedjor visar att Ikea, 
Onoff och Power har högst andel energimärkta appara-
ter i sina butiker, medan Elspar har lägst andel märkta 
i denna undersökning. Dock är det tre av butikerna 
från Elspar som ligger i kommuner där märkningen 
inte kontrollerats tidigare och då är ofta märkningen 
sämre. Även kedjorna Elon och Hemma kan göra mer 
för energimärkningen i sina butiker. Coop Forum har 
dålig märkning på sina ugnar. Hos Elgiganten förekom 
märketiketter i svartvitt istället för i färg som reglerna 
föreskriver. 

Rutiner för energimärkning
Energimärkningen har haft avsedd effekt både när det 
gäller utbudet och försäljningen av fler energisnåla hus-
hållsapparater. Att det fortfarande är skillnad mellan de 
kontrollerade butikerna visar att en stor del av ansvaret 
för energimärkningen vilar på de enskilda butikschefer-
na och deras personal. Precis som vid den första kon-
trollen 1995 finns det fortfarande butiker som helt sak-
nar märkning medan andra har märkt allt. Gemensamt 
för butikerna där märkningen fungerar bra är att de har 
rutinen att märka upp en apparat i samma stund som 
den packas upp, de beställer regelbundet märkmaterial 
och har några i personalen som är speciellt ansvariga 
för att se till att allt är märkt. 

Handlarna har problem med att få märkmaterial och det 
visar på den svagaste länken i energimärkningsarbetet 
att märkningen levereras till butikerna i två olika delar. 
Det gör det lätt för handlarna och tillverkarna att skylla 
på varandra när märkningen inte fungerar. Grund-
etiketten uppfattas ibland som ful och för stor för att 
rymmas på tvättmaskiner och ugnar. Klistret på grund-
etiketten lämnar ibland märken som är svåra att få bort. 
Om informationsremsan inte finns med i apparaten när 
den packas upp eller om den försvinner får butiken 
ibland vänta länge på att få en ny. Andra vanliga för-
klaringar är slarv eller tidsbrist. Sammanlagt har Kon-
sumentverket utfärdat 323 påpekanden om bristande 
energimärkning till främst butiker, men även till 14 
ugnstillverkare. 

Behov av information
Det finns krav på vilken energiinformation som ska 
finnas med i tillverkarnas produktbroschyrer. Genom-
gångar 1995 och 1997 visade att inte en enda levde upp 
till kraven. År 2000 granskades även informationen på 
19 Internetsidor.  

Konsumentverket har arbetat med små resurser för att 
få fram och sprida information om den obligatoriska 
energimärkningen. Till en början spreds tryckt informa-
tion som broschyrer via butiker, branschorganisationer 
och Energimyndigheten. Under senare tid har den 
tryckta informationen allt mer ersatts av Konsument-
verkets webbplats, främst applikationen Köpguiden. 
Den visar utbudet av energimärkta hushållsapparater 
och modellerna kan sorteras efter energiklass. Köp-
guiden hade mer än en miljon besökare under år 2005. 

Konsumentverket har gjort en speciell informations-
insats i form av en utbildning riktad till handlare. 

Utbildningsträffarna har ägt rum i respektive butik, 
ofta före eller efter öppettid. Sammanlagt är det 46 
butiker och 141 personer som medverkat i utbildningen 
på temat ”Märks energin i din butik?”. Dessutom har 
Konsumentverket vid sju tillfällen medverkat på utbild-
ningsträffar för personal från Coop Forum. Syftet har 
varit att öka förståelsen för betydelsen av energimärk-
ningen och på så sätt förbättra energimärkningen i 
dessa butiker. I slutändan handlar det om att konsument-
erna ska få saklig information om energiförbrukningen 
innan de köper en ny hushållsapparat.

Kontrollprovningar på Testlab
Tidningen Råd & Rön har i anslutning till testresultat 
för energimärkta hushållsapparater publicerat 45 artik-
lar under åren 1995–2005. Att utföra provningar för 
att kontrollera att de uppgifter tillverkarna deklarerar 
på energimärkningen är nödvändigt för att upprätt-
hålla förtroendet för energimärkningen och för att för-
hindra en felaktig utveckling av hushållsapparaterna. 
De största avvikelserna från vad tillverkarna deklare-
rat på energimärkningen och Testlabs provningsresultat 
upptäcktes när energimärkningen var ny. Med åren har 
tillverkarna blivit bättre på att hålla sig inom de tillåtna 
toleranserna.

Produktutveckling
Kylarna och frysarna har fått en mindre volym till följd 
av att isoleringen har ökat, medan tvättmaskiner och 
torktumlare enligt tillverkarnas egna uppgifter rymmer 
allt mer tvätt och på så sätt minskar energiförbrukning-
en per kilo tvätt. En utveckling som går stick i stäv med 
att det blir allt fler en- och tvåpersonershushåll. Dess-
utom finns det information som idag saknas på ener-
gimärkningen men som är viktig för konsumenterna, 

Sammanfattning

till exempel hur bra ugnarna gräddar och värmer eller 
hur bra tvättmaskinerna sköljer. Dessa uppgifter saknas 
eftersom det inte finns någon gemensam provnings-
metod. För att påverka utvecklingen av nya provnings-
metoder medverkar Testlab i det europeiska och inter-
nationella standardiseringsarbetet. 

Försäljningsstatistiken för de energimärkta hushålls-
apparaterna visar att det säljs mest apparater i energi-
klass A, med undantag för torktumlare där det fort-
farande är vanligast med energiklass C. Statistiken 
visar också att andelen kylar och frysar i energiklass A+ 
är lägre i Sverige än i de övriga EU-länder vi valt att 
jämföra med.

Energimärkningen kommer i framtiden att utökas 
till fler produktgrupper som till exempel varmvatten-
beredare och kranar. Detta ställer nya krav på uppfölj-
ningar i form av butikskontroller, provningar och infor-
mation riktad till konsumenter och näringsliv.
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Inledning

All energianvändning påverkar både plånboken och 
miljön. Den största miljöpåverkan för hushållsapparater 
som till exempel kylar och tvättmaskiner kommer från 
den el de förbrukar under sin livstid. De apparater som 
konsumenterna köper används kanske i tio eller femton 
år och därför har de val konsumenterna gör idag stor 
betydelse för framtiden.

Obligatorisk märkning
Energimärkningen av hushållsapparater är obligatorisk 
och gemensam för alla EU-länder. Syftet är att hjälpa 
konsumenterna att välja energisnålare hushållsapparater 
och driva på produktutvecklingen så att det tillverkas 
och säljs fler energisnåla modeller. Konsumentverket 
har varit tillsynsmyndighet och ansvarat för det arbete 
som beskrivs här. Sedan 1 januari 2006 är Energimyn-
digheten tillsynsmyndighet i Sverige och ska följa upp 
att reglerna efterlevs. 

På frågan om man fått information om energimärk-
ningen när man köpt en ny vitvara, svarade nästan två 
tredjedelar, 65 procent, att de fått information om vad 
energimärkningen betyder. I en undersökning år 2003 
var motsvarande siffra 52 procent och år 2000 endast 
45 procent.1

Denna rapport omfattar resultatet från 2005 års butiks-
kontroll av energimärkning och Konsumentverkets 
erfarenheter efter tio års arbete med denna märkning. 
Arbetet omfattar kontrollprovningar av de värden till-
verkarna deklarerat på energimärkningen samt rätts-
liga insatser som påpekanden om bristande märkning 

till handlare och tillverkare. Dessutom har Konsument-
verket kartlagt den information som finns i produkt-
broschyrer och på Internet. Konsumentverket har tagit 
fram och spridit information om energimärkningen så-
väl till konsumenter som till handlare och tillverkare.

Om energimärkningen
Konsumentverket har kontrollerat energimärkningen i 
butiker nästan varje år sedan hösten 1995. Kontrollerna 
har varit oanmälda och skett i nära samarbete med de 
kommunala konsumentvägledarna. Utan detta samar-
bete hade det inte varit möjligt för Konsumentverket att 
genomföra kontroller i den omfattning som nu skett. 

Hushållsapparater som ska vara märkta:

Kylar och frysar 
Ugnar och ugnsdelen på spisar 
Diskmaskiner 
Tvättmaskiner 
Torktumlare 
Kombinerade tvättmaskiner och torktumlare

Dessutom omfattas lampor och luftkonditionerings-
apparater, däribland vissa värmepumpar, av krav på 
energimärkning.

Jämförande märkning
Energimärkningen omfattar alla apparater och ska visa 
både bra och dåliga alternativ. För att en jämförande 
märkning ska få önskad effekt måste den vara obliga-
torisk, annars finns det en risk att bara de energisnåla 
modellerna skulle bli märkta.

•
•
•
•
•
•

Från grönt till rött
Hur energieffektiv en modell är visas på en skala från 
A, grön färg och låg förbrukning, till G, röd färg och 
hög förbrukning. För kylar och frysar finns även energi-
klasserna A+ och A++, där A++ förbrukar minst energi. 
För tvättmaskiner, torktumlare och diskmaskiner visas 
även hur bra maskinerna tvättar, torkar och diskar på en 
skala från A till G, där A är bäst. 

Energimärkets två olika delar
Informationsremsan innehåller modellspecifik informa-
tion och placeras på alla apparater av samma modell. 
Den fungerar i alla EU-länder och ska följa med i 
apparaten från fabriken. Grundetiketterna ska vara på 
svenska och deras uppgift är att förklara de uppgifter 
som lämnas på informationsremsan. Det finns en grund-
etikett per apparatgrupp, totalt sex olika etiketter.

För att märkningen ska vara komplett måste både 
informationsremsan och grundetiketten vara fästa väl 
synliga på apparatens fram- eller ovansida. Informa-
tionsremsan ska klistras på grundetiketten. För ugnar 
specificeras att märkningen ska sitta på ugnsluckan. 
Saknas hela eller delar av märkningen räknas apparaten 
som omärkt eftersom märkningen då blir obegriplig för 
konsumenten.

1 Telefonintervjuer med 1000 hushåll utförda av Ipsos-Eureka och Sifo.



8 9

Här finns en sammanställning av resultatet från butiks-
kontrollerna 2005. Kontrollen omfattade energimärk-
ningen av kylar, frysar och ugnar. Resultatet finns 
sammanställt per kommun och per butikskedja. 
Konsumentverket har också försökt ta reda på varför 
märkningen saknades och gjort jämförelser med resul-
tatet från år 2004. Tänk på att resultatet på kommun-
nivå ibland baseras på ett litet underlag vilket gör att 
procentsatserna måste tolkas med viss försiktighet.

Den mest omfattande kontrollen hittills
Detta är den största kontrollen av energimärkning hit-
tills och omfattade 246 butiker i 43 kommuner. Sam-
manlagt fanns det 6 373 kylar och frysar och 4 097 
ugnar i de kontrollerade butikerna. Det är stor sprid-
ning mellan butikerna, det finns butiker som märker  
allt och andra som helt saknar märkning, se tabell 1.

Konsumentvägledningen i Karlstad har även kontrolle-
rat märkningen i Forshaga och resultatet för Jönköping 
omfattar även kommunerna, Habo, Mullsjö och Vagge-
ryd. I Malung ingår även butiker från Sälen. Kontrollen 
i Stockholm har utförts av Konsumentvägledningen i 
stadsdelen Rinkeby.

Märkningen bättre efter kontroll
I de kontrollerade butikerna var 80 procent av kylarna 
och frysarna och 70 procent av ugnarna energimärkta. 
Även om det är vanskligt att direkt jämföra resultaten 
så är trenden något neråtgående när det gäller andelen 
märkta kylar och frysar jämfört med de två senaste 
kontrollerna då 87 procent respektive 84 procent var 
märkta. Energimärkningen på ugnar kontrollerades för 
första gången år 2004. Då var endast 34 procent märkta. 

Resultatet från 
butikskontroller 2005

I så gott som alla kommuner har märkningen av ugnar 
förbättrats markant. Utifrån detta drar Konsumentverket 
slutsatsen att de 14 påpekandena om bristande energi-
märkning som skickades till ugnstillverkare 2004 haft 
avsedd effekt. Däremot är det flera handlare som påtalar 
att märketiketten är alldeles för stor för att få plats på 
ugnsluckan. Det finns butiker som sätter märkningen 
på väggen ovanför spisen. Detta torde vara ett mindre 
problem, så länge det tydligt framgår vilken märk-
etikett som hör till vilken spis. En annan variant för 
att få plats med märkningen är att sätta den på sidan 
av spisen. Detta förutsätter dock att spisarna står öppet 
och med gott om mellanrum så att märkningen syns 
väl. Märkningen underkänns om den sitter dold så att 
konsumenten måste leta efter den, se tabell 2.

Här hittar du de bästa
I tre kommuner var alla kylar och frysar komplett 
märkta, i Enköping, Malung och Staffanstorp. Även i 
Falun, på Gotland, i Karlstad, Kungsbacka, Skellefteå, 
Sollefteå liksom i Uppsala, Värmdö och Östhammar 
fungerade märkningen bra. Det är bara i två kommuner 
som handlarna energimärker alla sina ugnar och dessa 
är Kungsbacka och Staffanstorp. Handlarna i Enköping, 
Skellefteå och Uppsala är också bra på att energimärka 
ugnarna i sina butiker. Gemensamt för dessa orter är 
att energimärkningen kontrollerats tidigare. Handlarna 
i Enköping är åter på topp efter en nedgång år 2004. 
Detta visar att en stor del av ansvaret för att energi-
märkningen ska fungera i praktiken vilar på butiks-
chefen och personalen. 

Kommun Butiker Kylar och frysar Ugnar

Utställda Märkta Utställda Märkta

Arvika 3 71 21 54 18

Borås 8 212 149 151 96

Bollnäs 7 131 99 97 24

Enköping 4 51 51 39 38

Falun 6 173 162 91 75

Gotland 9 313 298 190 165

Gällivare 4 81 21 36 8

Gävle 13 279 251 182 148

Göteborg 16 577 504 389 321

Halmstad 12 297 260 201 126

Huddinge 7 345 291 209 141

Hudiksvall 4 82 20 45 1

Härnösand 3 59 21 34 25

Jönköping 13 316 256 176 120

Karlstad 10 286 272 175 154

Kungsbacka 2 51 50 56 56

Kungälv 3 48 25 29 25

Ljusdal 2 39 18 23 6

Luleå 7 196 86 112 39

Malung 5 22 22 10 7

Nacka 7 188 153 102 61

Ovanåker 2 16 6 14 8

Skara 4 34 27 25 17

Skellefteå 8 147 141 101 96

Sollefteå 3 38 36 22 19

Staffanstorp 1 10 10 6 6

Stockholm 2 101 87 74 62

Sundsvall 4 119 102 93 74

Söderhamn 3 92 70 48 31

Södertälje 9 224 183 141 134

Trollhättan 5 132 95 100 44

Uddevalla 14 228 134 147 72

Uppsala 6 218 206 157 151

Värmdö 4 171 163 103 71

Västervik 5 109 28 82 44

Västerås 16 463 395 313 207

Örebro 4 95 78 61 41

Östersund 5 299 157 157 95

Östhammar 6 60 58 52 48

Summa 246 6373 5087 4097 2874

Tabell 1. Antalet undersökta butiker, utställda och märkta kylar, 

frysar och ugnar i per kommun år 2005.

Kommun Andel märkta  
kylar och frysar (%)

Andel märkta  
ugnar (%)

Arvika 30 33

Borås 70 64

Bollnäs 76 25

Enköping 100 97

Falun 94 82

Gotland 95 87

Gällivare 26 22

Gävle 90 81

Göteborg 87 83

Halmstad 88 63

Huddinge 84 67

Hudiksvall 24 2

Härnösand 36 74

Jönköping 81 68

Karlstad 95 88

Kungsbacka 98 100

Kungälv 52 86

Ljusdal 46 26

Luleå 44 35

Malung 100 70

Nacka 81 60

Ovanåker 38 57

Skara 79 68

Skellefteå 96 95

Sollefteå 95 86

Staffanstorp 100 100

Stockholm 86 84

Sundsvall 86 80

Söderhamn 76 65

Södertälje 82 95

Trollhättan 72 44

Uddevalla 59 49

Uppsala 94 96

Värmdö 95 69

Västervik 26 54

Västerås 85 66

Örebro 82 67

Österstund 80 61

Östhammar 97 92

Summa 80% 70%

Tabell 2. Andelen märkta kylar, frysar och ugnar i procent per 

kommun år 2005.
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Sämre resultat än väntat
Sämst på att leva upp till reglerna om energimärkning 
enligt undersökningen 2005 var handlarna i Hudiksvall, 
Gällivare, Ljusdal och Luleå. Med undantag för Luleå 
var det första gången energimärkningen kontrollerades 
i butiker på dessa orter. Även butikerna i Härnösand 
och Ovanåker måste bli bättre på att märka och resul-
tatet var sämre än förväntat eftersom energimärkning-
en kontrollerats fyra respektive sex gånger tidigare på 
dessa orter. 

Sju kommuner med för första gången
Energimärkningen har kontrollerats för första gången i 
butikerna i Arvika, Bollnäs, Gällivare, Hudiksvall, samt 
i Ljusdal, Värmdö och Östersund. Andelen märkta kylar 
och frysar varierade från 30 procent i Arvika till 95 pro-
cent i Värmdö. Märkta ugnar varierade från 22 procent 
i Gällivare till 69 procent i Värmdö. Detta visar att 
märkningen kan fungera bra fast ingen kontroll gjorts 
tidigare, men att den oftast fungerar sämre än på orter 
där märkningen kontrollerats upprepade gånger. 

Två kommuner som inte  
har varit med på länge
Energimärkningen i Uddevalla har kontrollerats en 
gång tidigare, 1996 och omfattade då 10 butiker. Även 
butikerna i Staffanstorp har fått besök av en kontrollant 
1997 och då besöktes 5 butiker. Uddevalla låg sämre än 
snittet år 2005 med bara ungefär hälften av kylarna och 
frysarna märkta, medan den enda butiken i Staffanstorp 
tack vare kontrollen har allt märkt. Handlaren märkte 
upp apparaterna i butiken efter att konsumentvägleda-
ren varit där. 

Resultat för olika butikskedjor 2005
Vid kontrollen 2004 sammanställde Konsumentverket 
för första gången resultatet per butikskedja. Då begrän-
sades jämförelsen till kylar och frysar eftersom märk-
ningen på ugnar generellt var mycket dålig. Den gången 
kunde Konsumentverket konstatera att märkningen 
fungerade bäst i varuhuskedjorna. År 2005 fanns det 
12 kedjor i undersökningen, antalet butiker per kedja 
varierar från fyra Ikea-butiker till 24 butiker från Elon. 

De fyra Ikea-butikerna ligger i topp när det gäller 
energimärkning tätt följt av Onoff och Power. Ikea visar 
sina vitvaror i köksmiljö. Onoff och Power var bland 
de bästa på energimärkning även vid 2004 års kontroll. 
Sämst fungerade märkningen hos fackhandelskedjan 
Elspar som finns representerad med nio butiker. Tyvärr 
var butikskedjan Elspar sämst på att energimärka även 
vid 2004 års kontroll. Tre butiker som bidrar till det 
låga resultatet 2005 ligger dock på orter där energi-
märkningen kontrollerats för första gången, i Bollnäs, 
Ljusdal och Mullsjö. Det visar hur viktiga butikskon-
troller med en bra geografisk spridning är. 

Inom fackhandelskedjorna Electrolux Home, Elon, El-
kedjan, Elspar och Hemma så är de 14 butiker som till-
hör Electrolux Home bäst med 92 procent av kylarna 
och 77 procent av ugnarna energimärkta. Även Electro-
lux Home visar delar av sitt sortiment utställt i köks-
miljö. Förra gången var 78 procent av kylarna och frys-
arna hos Electrolux Home märkta. År 2004 var det Elon 
som var bäst på att energimärka bland fackhandlarna, 
i år är 73 procent av kylarna och frysarna och 70 pro-
cent av ugnarna märkta i dessa butiker. Även för kedjan 
Hemma återstår det en del arbete för att få märkningen 
att fungera, med 79 procent av kylarna och 70 procent 
av ugnarna märkta. 

På Rusta är 88 procent av kylarna och frysarna samt 89 
procent av ugnarna komplett energimärkta. Fem av de 
åtta butikerna har alla sina utställda apparater märkta. 
Butikerna i Bollnäs och Trollhättan drar ner resultatet. 
Resultatet för de 16 butikerna från Coop Forum är 
oacceptabelt lågt, med bara 57 procent av ugnarna 
märkta i 2005 års kontroll. I tabell 3 finns en samman-
ställning över antalet kontrollerade butiker och andelen 
märkta kylar, frysar och ugnar per butikskedja. 

Varför saknas energimärkningen?
Butikskontrollerna 2005 visade att det är problem med 
de färgglada grundetiketterna. Vissa handlare tror att de 
inte behövs och nöjer sig med att klistra upp informa-
tionsremsan, medan andra säger att de får för få grund-
etiketter från sina leverantörer. 

Kedjor Butiker Andel märkta  
kylar och frysar (%)

Andel märkta  
ugnar (%)

Coop Forum 16 89 57

Electrolux 
Home 14 92 77

Elgiganten 23 77 66

Elkedjan 22 84 78

Elon 24 73 70

Elspar 9 64 52

Hemma 20 79 70

Ikea 4 100 98

Onoff 15 94 92

Power 8 95 90

Rusta 8 88 89

Siba 11 91 86

Tabell 3. Andel märkta kylar, frysar och ugnar i procent per bu-

tikskedja 2005.

Slarv och tidsbrist
Vanliga förklaringar till bristande märkning är slarv, 
tidsbrist, eller att man nyligen har fått en varuleverans. 
Här visar tidigare erfarenheter att märkningen fungerar 
bäst där handlarna har lärt sig att märka upp apparater-
na i samma stund som de packas upp. I dessa butiker 
finns också rutiner för att regelbundet beställa märk-
material från tillverkarna. Ofta finns det några i per-
sonalen som har extra ansvar för att se till att allt är 
märkt. 

Rostfritt och aluminium fortsatt omärkt
Tillverkarna måste ta sitt ansvar och ta fram märk-
etiketter som fungerar på apparater i rostfritt, alu-
minium och andra liknande material. Klistret på 
grundetiketten lämnar fula märken och sedan går det 
inte att sälja det exemplaret. Det blir allt vanligare med 
kylar, frysar och ugnar i dessa ytmaterial och det är 
oacceptabelt att handlarna tvingas märka dessa på in-
sidan på grund av dåliga grundetiketter. För att märk-
ningen ska få den avsedda effekten måste den sitta  
väl synlig på utsidan. Reglerna om energimärkning  
är mycket tydliga med detta.



12 13

Märketiketter i svartvitt 
Elgiganten är en butikskedja där handlarna får skriva 
ut sitt eget märkmaterial, vilket tyvärr har resulterat 
i att det förekommer märkning i svartvitt i flera av 
deras butiker. För att märkningen ska uppmärksammas 
måste den vara i färg. Det finns tydliga regler för hur 
märkningen ska se ut. Konsumentverket har skickat 
ett påpekande om bristande energimärkning med en 
begäran om yttrande till Elgigantens kontor i Sverige. 
Elgiganten har i sitt yttrande sagt att det uppmärksam-
mat problemet som berott på att de förändrat det datori-
serade försäljningsprogrammet. För att förbättra märk-
ningen har de avsatt en person som har speciellt ansvar 
för att stötta personalen i det fortsatta märkningsarbetet. 
Elgiganten har enligt sitt yttrande för avsikt att följa 
reglerna och kommer att jobba löpande med dessa 
frågor.

Konsumentvägledare utförde kontrollen
Konsumentvägledaren hade ett tillsynsprotokoll per 
butik och visade upp det för butikschefen eller annan 
ansvarig person för underskrift när kontrollen var klar. 
Saknades grundetikett och/eller informationsremsa 
räknades apparaten som omärkt. Detsamma gällde om 
märkningen var dold, till exempel på insidan. På frågan 
varför märkningen saknades fanns sju alternativ och det 
var möjligt att kryssa i fler svar på samma protokoll: 

Slarv
De känner inte till märkningen
De har inte haft tid
Begagnade
Grundetiketterna har tagit slut
Informationsremsan saknades vid leverans
Annat

•
•
•
•
•
•
•

För ugnar fanns även alternativet:

Tillverkad före 4/6 2002

Ugnar som är tillverkade före 4 juni 2002 ska inte vara 
energimärkta. Även om det betyder att ugnen är mer 
än tre år gammal valde Konsumentverket att ha kvar 
detta svarsalternativ eftersom tidigare kontroller visat 
att det kan ta lång tid att fasa ut gamla modeller från 
butikerna. 

Från och med 1999 års kontroll har handlarna haft 
möjlighet att läsa igenom protokollet innan konsument-
vägledaren lämnat butiken. Handlarna har uppmanats 
att skriva under protokollet för att visa att de tagit del 
av innehållet. De har också fått möjlighet att skriva ner 
eventuella invändningar mot det resultat som visas i 
protokollet. Detta har fungerat mycket bra.

I samband med butiksbesöken har konsumentväg-
ledaren delat ut information om energimärkningen till 
butikschefen eller annan ansvarig personal i butiken. 

Påpekanden om  
bristande märkning till butiker
Om kontrollen visat att handlaren inte lever upp till 
reglerna om märkning har butiken fått ett påpekande 
om bristande energimärkning. Det är ett brev där 
Konsumentverket uppmärksammat butikschefen på 
bristerna och uppmanat till förbättring. Oftast har 
märkningen blivit bättre efter att handlaren fått ett 
påpekande. 

År 2005 har 75 butiker fått påpekande om bristande 
energimärkning. Bland dessa fanns såväl fackhandel 
som de stora varuhusen och fristående butiker. 

•

Efter 2004 års kontroll fick 37 butiker påpekande om 
bristande energimärkning. 33 av butikerna återfinns 
även i årets undersökning och tio av dessa har numera 
alla sina kylar, frysar och ugnar märkta. Sex stycken 
butiker har blivit betydligt bättre och saknar bara märk-
ning på enstaka apparater och får godkänt resultat. 

Jämförelser med resultatet 2004
I en majoritet av de medverkande kommunerna kon-
trollerades energimärkningen även 2004. Det är dock 
inte alltid samma butiker som besökts, oftast beroende 
på naturliga orsaker som att butiker upphör och andra 
tillkommer. Vid 2004 års kontroll framgick det av 
protokollen att många handlare hade missuppfattat och 
trodde att ugnen i spisar inte omfattades av kravet på 
energimärkning. De hade enbart märkt separata ugnar. 
Ett år senare visade det sig att märkningen av spisar 
fungerade mycket bättre. Däremot saknar spisar med 
två ugnar ofta märkning på en av ugnarna. Flera hand-
lare säger sig inte känna till att dessa ska ha två märk-
etiketter.
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Här sammanfattas Konsumentverkets erfarenheter som 
tillsynsmyndighet för den obligatoriska energimärk-
ningen mellan 1995 och 2005. Butikskontrollerna har 
genomförts i samarbete med de kommunala konsument-
vägledarna och Testlab har provat kylar, frysar, disk-
maskiner, ugnar, tvättmaskiner och torktumlare för att 
kontrollera att de uppgifter som tillverkarna deklarerat 
på energimärkningen är korrekta. Dessutom har Test-
lab medverkat i det europeiska och internationella 
standardiseringsarbetet för att utveckla provnings-
metoderna som ligger till grund för märkningen. I det 
förebyggande arbetet har det varit viktigt att etablera 
och upprätthålla kontakter med företrädare för bransch-
organisationerna för tillverkare och handlare samt 
med ledningarna för de rikstäckande butikskedjorna. 
Dessutom är det viktigt att nå ut med information om 
energimärkningen till konsumenter som står i begrepp 
att köpa en ny hushållsapparat samt till handlare och 
tillverkare.

Bakgrund i EU
Det första försöket att få till en energimärkning av hus-
hållsapparater för EU-länderna började redan i slutet 
av 1970-talet. Till skillnad från dagens energimärkning 
var den frivillig och kom i praktiken bara att omfatta 
ugnar. Intresset för den frivilliga märkningen var lågt 
och den kunde därmed inte påverka utbudet av energi-
snåla modeller på marknaden2. Istället började det dyka 
upp olika nationella energimärkningar i till exempel 
Frankrike, Holland och Danmark. De olika märknings-
systemen kunde förvirra och vilseleda konsumenterna 
samtidigt som de på sikt hotade den fria rörligheten för 
hushållsapparater på EU:s inre marknad.

Direktiv om energimärkning
Det grunddirektiv som ligger bakom dagens obligato-
riska energimärkning är från den 22 september 1992. 
Grunddirektivet, 92/75/EEG, beskriver i stora drag 
vikten av att konsumenterna får information om energi-
förbrukning då de ska köpa en ny hushållsapparat. 
För respektive apparatgrupp finns det sedan ett genom-
förandedirektiv som beskriver reglerna mer i detalj och 
vilken information som ska lämnas. I grunddirektivet 
beskrivs två syften med energimärkningen. Det första 
är att öka konsumenternas medvetenhet om betydelsen 
av att spara energi. Det andra är att se till att de åtgärder 
som behövs för att öka konsumenternas medvetenhet 
inte blir ett hinder för den fria rörligheten för varor 
inom EU. 

Ansvaret för energimärkningen delas av tre aktörer:

Medlemsländerna inom EU
Tillverkarna
Handlarna

Sverige ska som medlemsland i EU införliva reglerna 
om energimärkning med den nationella lagstiftningen. 
Medlemsländerna ansvarar också för utbildnings- och 
informationsinsatser och för att följa upp efterlevnaden.

Tillverkarna ska förse  
butikerna med märkmaterial
Tillverkarna ska kostnadsfritt förse butikerna med 
märkmaterial och se till att det finns ett informations-
blad i alla produktbroschyrer eller andra dokument som 
följer med apparaten. Det är också tillverkarna som an-
svarar för att den information som lämnas om modellen 
på energimärkningen är korrekt. De ska tillhandahålla 
teknisk dokumentation så att tillsynsmyndigheten kan 

•
•
•

kontrollera riktigheten i den deklarerade informationen. 
Dokumentationen ska finnas tillgänglig till och med 
fem år efter att det sista exemplaret av en modell till-
verkats.

Handlarna ska märka allt
Handlarna ansvarar för att alla apparater som finns ut-
ställda till försäljning eller uthyrning är energimärkta. 
De ska placera märkningen väl synlig på apparatens 
fram- eller ovansida samt se till att rätt informations-
remsa och grundetikett placeras på apparaten. Hand-
larna måste regelbundet beställa märkmaterial från till-
verkarna.

Erfarenheter från nio kontroller
Den första kontrollen av energimärkningen genom-
fördes hösten 1995 och omfattade 99 butiker i 21 
kommuner. Vid den tiden var det bara kylar och frysar 
tillverkade från och med 1 januari samma år som om-
fattades av reglerna. Resultatet visade att 72 procent 
var märkta, vilket Konsumentverket då tyckte var 
acceptabelt mot bakgrund av att det var en ny märk-
ning. Därefter tillkom nya apparatgrupper som tvätt-
maskiner och diskmaskiner och på så sätt ökade kon-
trollerna i omfattning. Butikskontrollerna under åren 
1999, 2001 och 2002 omfattade flest apparatgrupper då 
energimärkningen på kylar, frysar, tvättmaskiner, tork-
tumlare, kombinerade tvättmaskiner och torktumlare 
samt diskmaskiner kontrollerades, se tabell 4.

De senaste två kontrollerna har begränsat sig till kylar 
och frysar samt ugnar. Som mest har kontrollen om-
fattat 246 butiker och som minst 60. Trenden under 
2000-talet har varit att fler butiker kontrollerats. 

Tio år med energimärkning

2 Cool Labels, The first three years of the European Energy Label. John Winward,  

 Pernille Schiellerup, Brenda Boardman, Energy and Environmental Programme,  

 Environmental Change Unit University of Oxford United Kingdom.
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Utbildningar och uppföljningar  
för Konsumentvägledare
1999 arrangerade Konsumentverket för första gången 
en uppföljningsträff för de konsumentvägledare som 
medverkat vid kontrollen. Detta blev mycket uppskattat 
och därefter har såväl en introduktions- som en uppfölj-
ningsträff erbjudits. Det har dock inte varit något krav 
på deltagande i introduktionsträffen för att få medverka 
i kontrollen. Däremot kan Konsumentverket konstatera 
att kvaliteten på kontrollerna har ökat, vilket avspeglar 
sig i protokollen. Uppföljningsträffarna har främst haft 
som syfte att ge de medverkande konsumentvägledarna 
en återkoppling på resultatet. 

Här har flest kontroller ägt rum
Flest gånger har energimärkningen kontrollerats i 
Södertälje, där konsumentvägledningen medverkat nio 

gånger. Därefter kommer Enköping och Stockholm med 
åtta respektive sju kontroller. Vid sex olika tillfällen har 
energimärkningen kontrollerats i fem kommuner. Det är 
så många som 21 kommuner där konsumentvägledning-
en kontrollerat butikerna fyra eller fem gånger. Även 
om det förekommit upprepade kontroller i en kommun 
kan butikerna som ingått i undersökningen varierat från 
år till år. Vanligast är dock att butikerna i en kommun 
bara kontrollerats vid ett tillfälle. 

Dålig märkning vid första kontrollen
Resultatet från den första kontrollen av kylar och frysar 
betecknade Konsumentverket som en ”lyckosam start 
för nya energimärkningen” i det pressmeddelande som 
skickades ut. Därefter har det dock varit betydligt sämre 
resultat första gången en ny apparatgrupp kontrollerats. 
Det är inte så att tillverkarna och handlarna har lärt sig 
att energimärka till exempel tvättmaskiner och sedan 
enkelt för över dessa rutiner till diskmaskiner. Vid den 
första kontrollen av tvättmaskiner och torktumlare var 
bara 40 respektive 30 procent märkta. Det samma gäller 
för diskmaskiner och ugnar där 31 procent av disk-
maskinerna var märkta 1999 och 34 procent av ugnarna 
år 2004.

Vanliga förklaringar till bristande märkning
Redan vid den fösta kontrollen av energimärkningen 
visade det sig att handlarna hade problem med att få 
märkmaterial från tillverkarna och det är något som 
handlarna påtalat vid varje kontroll därefter. Det delade 
ansvaret mellan tillverkarna och handlarna har gjort 
det möjligt att skylla på varandra när märkningen inte 
fungerar. Här kan det i framtiden behövas ytterligare 
insatser för att sätta press på tillverkarna att förbättra 
sina rutiner för att förse butikerna med märkmaterial. 

Andra vanliga förklaringar till dålig energimärkning 
har varit slarv eller tidsbrist. Detta kan eventuellt tolkas 
som att inte alla har förstått allvaret i att märkningen 
är obligatorisk. Bäst fungerar märkningen i butiker där 
handlarna har som rutin att direkt märka upp apparaten 
i samband med att den packas upp. 

Problem med grundetiketterna
Problemen med grundetiketter kan sammanfattas med 
att butikerna har svårt att få tillräckligt många grund-
etiketter, de upplevs som stora och fula och klistret kan 
lämna spår på till exempel rostfria ytor och då går det 
inte att sälja de exemplaren. 

2001 var det under en period slut på grundetiketter för 
kylar och frysar hos branschorganisationen Elektriska 
Hushållsapparat Leverantörers förening, EHL, som 
samordnar tryckningen för sina medlemsföretag. Det 
får inte hända då energimärkningen är obligatorisk.

År Kylar och 
frysar

(%)

Tvätt-
maskiner 

(%)

Tork-
tumlare 

(%)

Disk-
maskiner

(%)

Ugnar
(%)

1995 72

1996 73 40 30

1997 66 59 55

1998 92 88 85

1999 81 77 76 31

2000

2001 78 74 78 72

2002 87 86 89 86

2003

2004 84 34

2005 80 70

Tabell 4. Andel märkta apparater per produktgrupp och år. 

År 2000 och 2003 genomfördes inga butikskontroller.

Lång väntan på nya informationsremsor
Om informationsremsan saknas när handlaren packat 
upp apparaten eller om den kommer bort, så har 
Konsumentverkets butikskontroller visat att det kan ta 
lång tid för handlarna att få en ny remsa. Ibland måste 
tillverkaren beställa den från ett annat land och då kan 
det ta flera veckor innan den kommer fram. Bäst vore 
det om handlarna direkt kunde skriva ut en ny remsa 
eller att de fick den med vändande post. När det har 
saknats informationsremsor har handlaren ibland skrivit 
uppgifterna för hand direkt på grundetiketten. Detta 
är ingen bra lösning på problemet eftersom det kan bli 
tvister mellan handlarna och tillverkarna om uppgift-
erna skulle visa sig vara felaktiga.

Enkätundersökning bland tillverkare
Eftersom butikskontrollerna visade att leveransen av 
märkmaterial inte fungerade optimalt genomförde 
Konsumentverket 1996 en enkätundersökning som 
skickades till 22 tillverkare på den svenska marknaden. 
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19 av dessa besvarade enkäten. Syftet var att få en bild 
av hur tillverkarna förser butikerna med märkmaterial. 
Av enkätsvaren framgick det att rutinerna för att skicka 
med informationsremsor i apparaterna ingick som en 
del i kvalitetskontrollen på fabrikerna. Vanligtvis bi-
packades informationsremsan tillsammans med bruks-
anvisningen innan apparaten lämnade fabriken. 
Däremot gick det inte att utläsa av enkätsvaren om till-
verkarna hade extra informationsremsor på lager eller 
om dessa måste specialbeställas om de saknas eller för-
svinner. 

Enkäten visade att det fanns tillverkare som saknade 
rutiner för att säkerställa att butikerna fick grundetikett-
er. Det kan vara långt mellan tillverkarnas butiksbesök 
och då ligger det på handlarens initiativ att se till att 
butiken får sitt märkmaterial.

Rättsliga verktyg måste ibland användas
Upprepade kontroller och informationsinsatser är inte 
alltid tillräckligt för att öka andelen märkta apparater 
ute i butikerna. Därför har Konsumentverket skickat 
påpekande om bristande märkning till de butiker som 
inte märkt sina utställda apparater. Ett påpekande är 
ett brev där Konsumentverket uppmärksammar butiks-
chefen på de brister som kontrollen visat och uppma-
nar till skärpning. Visar en uppföljande kontroll ingen 
förbättring får butiken ett informationsföreläggande 
med vite. Vitena har varit på 100 000 eller 200 000 kr, 
däremot har inget vite dömts ut. 

Påpekanden om brister i märkningen
Sammanlagt har Konsumentverket utfärdat 323 på-
pekanden om bristande energimärkning till i första  
hand butiker, men även till 14 ugnstillverkare mellan 

åren 1997–2005. Påpekandena har med några undan-
tag haft gott resultat och bidragit till att förbättra 
märkningen i butikerna markant. 

Efter 1999 års kontroll begärde Konsumentverket att 
de handlare som trots ett tidigare påpekande inte bättrat 
sig skulle lämna in ett så kallat yttrande där de fick 
redogöra för varför de inte blivit bättre. Det var dock 
mycket tidsödande att få in dessa svar. Handlarna får i 
stället skriva under protokollet med sin namnteckning 
och de har även möjlighet att skriva ner eventuella in-
vändningar mot det som redovisas i protokollet.

Granskning av produktbroschyrer
I reglerna om energimärkning finns det också krav på 
att produktbroschyrer ska innehålla viss energiinforma-
tion. EG-direktiven reglerar såväl innehåll som de be-
grepp som ska användas och i vilken ordningsföljd in-
formationen ska redovisas i en tabell. Konsumenterna 
ska på detta sätt erbjudas en möjlighet att i lugn och ro 
inför köpet jämföra informationen i olika tillverkares 
broschyrer. Den information som ska lämnas i broschyr-
erna ska ge utförligare upplysningar än vad som lämnas 
på själva energimärket. Om tillverkaren inte har någon 
produktbroschyr måste det finnas ett separat informa-
tionsblad tillsammans med apparaten i butiken. 

När Konsumentverket 1995 och 1997 granskade sam-
manlagt 66 broschyrer för kylar, frysar, tvättmaskiner 
och torktumlare visade det att inte en enda broschyr 
levde upp till kravet på energiinformation. I nästan 
samtliga broschyrer blandades den obligatoriska energi-
informationen med andra upplysningar som vilken färg 
modellen hade. Andra vanliga fel var att de inte använ-
de de föreskrivna beteckningarna, buller uttrycktes till 
exempel som ljudnivå. Energiförbrukningen för kylar 

och frysar ska anges per år. För tvättmaskiner och tork-
tumlare ska tillverkarna informera om energiförbruk-
ningen per tvätt eller torkomgång. I vissa broschyrer 
redovisades energiförbrukningen per dygn för kylar och 
frysar och per kilo tvätt för tvättmaskiner och torktum-
lare, vilket gav ett felaktigt intryck av att maskinerna 
förbrukade mindre energi.

Konsumentverket skrev ett brev till alla tillverkarna, 
påtalade bristerna och uppmanade till förbättringar.  
En informationsträff arrangerades även på temat  
”Den obligatoriska energiinformationen i broschyrer”. 
Av drygt 20 tillverkare var det endast tre som kom till 
mötet. Vid detta tillfälle delade Konsumentverket ut ett 
förslag på hur energiinformationen kan se ut när den 
presenteras i enlighet med föreskrifterna. Detta visar 
att det är svårt att bjuda in konkurrerande företag till ett 
och samma möte. Då är det oftast bättre att träffa dem 
en och en.

Information på Internet
Sedan energimärkningen kom har broschyrer allt mer 
ersatts av produktinformation på Internet. Under år 
2000 granskade Konsumentverket 19 Internetsidor 
med information och försäljning av hushållsapparater. 
Resultatet visade att det precis som för broschyrerna 
fanns skillnader i hur utförlig information som lämna-
des om produkterna. Det fanns goda exempel där sam-
ma information gavs som i produktbroschyrerna. En 
slutsats var att informationen generellt var bättre för 
kylar och frysar än för diskmaskiner som då var den 
senaste apparatgruppen att märkas. Detta kan tyda på 
att det tar tid innan reglerna får genomslag.
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Ökat behov av kunskap

Uppmärksamheten kring riskerna med växthuseffekten 
har ökat efterfrågan och behovet av information om vad 
var och en kan göra konkret i vardagen för att minska 
miljöpåverkan och energikostnaderna. Det tryckta 
materialet om energimärkning har under 2000-talet allt  
mer ersatts av information via Konsumentverkets webb- 
plats. Andra viktiga informationsvägar har varit tidning-
en Råd & Rön samt utbildningar av handlare och besök 
hos de rikstäckande butikskedjorna som säljer vitvaror.

Kanaler för att nå ut med budskapet
Konsumentverket har tagit fram informationsmaterial 
om energimärkningen som riktat sig till både konsu-
menter, handlare och tillverkare. Konsumentverket har 
inte haft resurser att på nationell nivå försöka öka den 
allmänna medvetenheten och kunskapen om energi-
märkningen. Informationen har spridits i samarbete 
med branschorganisationer, samt Energimyndigheten 
och Naturvårdverket. På Konsumentverkets webbplats 
finns applikationen Köpguiden som är en marknads-
översikt över de produkter som omfattas av energi-
märkningen, med undantag för separata ugnar. Här kan 
modeller bland annat sorteras efter energieffektivitets-
klass. Det finns även hjälp att tolka informationen på 
energimärkningen. Köpguiden hade fler än en miljon 
besökare under 2005. 

Tidningen Råd & Rön
Tidningen Råd & Rön har getts ut av Konsumentverket 
med 10 nummer per år till 112 000 prenumeranter. 
Varje nummer läses av i snitt 475 000 personer. Nät-
versionen av tidningen har 175 000 besökare per 
månad. Artiklarna refereras också ofta i andra medier. 
Tidningen är kommersiellt oberoende och innehåller 
inga annonser. Råd & Rön har i samband med att de 

publicerat testresultat för kylar, frysar, tvättmaskiner, 
torktumlare, diskmaskiner, lampor och ugnar skrivit 
om vikten av att spara energi och energimärkningen. 
Mellan åren 1995–2005 har 45 artiklar med testresultat 
för energimärkta hushållsapparater publicerats.

Från maj 2006 ägs Råd & Rön av Sveriges Konsument-
råd som är en partipolitiskt obunden samarbetsorganisa-
tion som arbetar för konsumenternas intressen.

Handlare utbildas om märkning
I slutet av år 2000 startade Konsumentverket ett pilot-
projekt för att utbilda vitvaruhandlare på temat energi-
hushållning och energimärkning. Målet har varit att öka 
andelen energimärkta apparater. Utbildningarna startade 
i liten skala i några Stockholmsbutiker och därefter har 
handlarna i ytterligare åtta kommuner erbjudits att delta 
i utbildningen, se tabell 5. Alla butiker i kommunen 
som ingick i den föregående butikskontrollen har fått 
erbjudandet och de flesta har tackat ja. 

Utbildning i butiksmiljö
Konsumentverket har besökt och utbildat handlarna i 
46 butiker, sammanlagt har 141 personer deltagit. För 
att nå målgruppen besöktes en butik i taget, i handlar-
nas egen miljö och på en tid som passade dem, vilket 
i praktiken inneburit före eller efter öppettid. Varje ut-
bildning som varit avgiftsfri har tagit ungefär en och en 
halv timme, ibland längre om frågorna varit många. Av 
samtalen med handlarna direkt efter utbildningstillfället 
har Konsumentverket kommit till slutsatsen att insatsen 
varit mycket uppskattad. Därutöver har Konsument-
verket vid sju tillfällen medverkat vid utbildningar 
som Coop Forum arrangerat för sin personal. Samman-
lagt deltog cirka 140 personer från hela landet på dessa 
träffar där Konsumentverket var en av flera föredrags-
hållare.

Utbildningspärmen
Eftersom utbildningen ägt rum i butiksmiljö och över 
en längre tidsperiod valde Konsumentverket att sam-
manställa informationsmaterialet i en pärm, där sidorna 
lätt kan bytas ut när det är dags för uppdateringar. I ut-
bildningen ingår, förutom reglerna om energimärkning 
och tips på vad handlarna kan göra för att bli bättre 
på att energimärka, hur beteende och vanor påverkar 
energiförbrukningen och jämförelser mellan gamla och 
nya hushållsapparater.

Borås från sämst till bättre
Vid 2001 års kontroll av energimärkningen var handlar-
na i de fyra butikerna i Borås sämst på att leva upp till 
kraven, med knappt 30 procent av kylarna, frysarna och 
tvättmaskinerna märkta. En uppföljande kontroll ett år 
efter utbildningen visade att mellan 85 och 92 procent 
av apparaterna var energimärkta. Utbildningssatsningen 

uppmärksammades av lokalradio och -tidning. Vid den 
senaste kontrollen 2005 ingick åtta butiker från Borås. 
Resultatet visade att 70 procent av kylarna och frysarna 
och 64 procent av ugnarna var märkta, vilket betyder att 
de ligger under genomsnittet i 2005 års kontroll.

Gotland fortsatt bra på märkning
Fyra år efter utbildningen har Gotland fortfarande en 
hög andel energimärkta apparater. Trots att de flesta 
handlarna under 2005 fått koncentrera sig på att sälja 
digital-tv-boxar har de lyckats upprätthålla en bra 
märkning med 95 procent av kylarna och frysarna och 
87 procent av ugnar energimärkta. Innan utbildningen 
var 50 till 78 procent av alla apparater märkta. Utbild-
ningssatsningen på Gotland skedde i nära samarbete 
med konsumentvägledningen och fick bra genomslag i 
lokala medier vilket bidragit till det goda resultatet.

Utbildningen i Jönköping/Huskvarna
I Jönköping/Huskvarna varierade andelen märkta appa-
rater mellan 72 och 81 procent år 2002. Handlarna del-
tog i utbildning under år 2003. Den uppföljande kon-
trollen året därefter omfattade tre butiker och resultatet 
visade att 93 procent av kylarna och frysarna och alla 
ugnar var märkta. Butikerna i Jönköping var år 2004 
nästan ensamma om att märka alla sina ugnar. Två år 
efter utbildningen var märkningen på kylar och frysar 
kvar på 93 procent medan andelen märkta ugnar hade 
sjunkit till 76 procent. Det är dock bättre än genom-
snittet i 2005 års kontroll.

Kommun År Antal butiker Antal deltagare

Borås 2001 4 10

Gotland 2002 11 30

Hagfors/Munkfors 2002 4 10

Jönköping/Huskvarna 2003 6 22

Karlshamn 2002 4 8

Luleå 2001 8 22

Stockholm 2000 5 24

Uppsala 2004 4 15

Tabell 5. Kommuner där handlarna har deltagit i utbildning 

samt antal butiker och deltagare under åren 2000–2004.
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Bättre i Karlshamn efter två år
I Karlshamn var knappt hälften av de utställda appara-
terna energimärkta år 2002. Två år efter utbildningen av 
handlarna hade andelen märkta kylar och frysar ökat till 
94 procent. 2004 års kontroll omfattade förutom kylar 
och frysar även ugnar där resultatet visade att 33 pro-
cent var märkta. Ugnar omfattades inte av reglerna om 
energimärkning då utbildningen genomfördes. 

Sämre märkning i Luleå  
fyra år efter utbildning
Handlarna i Luleå var bland de första som Konsument-
verket erbjöd sig att utbilda på temat energimärkning. 
På två och en halv dag besöktes handlarna i samman-
lagt åtta butiker. 2001 var 75 procent av kylarna och 
frysarna, 68 respektive 69 procent av tvättmaskinerna 
och torktumlarna och 65 procent av diskmaskinerna 
energimärkta. Ett år efter utbildningen varierade an-
delen märkta apparater från 75 procent för diskmaski-
nerna till 90 procent för torktumlarna. Tre år senare 
hade andelen märkta apparater i Luleå åter minskat 
till 44 procent för kylar och frysar och 35 procent för 
ugnar. Två av butikerna i Luleå som bidrog till det 
dåliga resultatet tackade nej till att medverka i utbild-
ningen och en av dessa har senare fått ett informations-
föreläggande om bristande märkning.

Handlarna i Uppsala bland  
de bästa på energimärkning
I januari 2004 besökte Konsumentverket i samarbete 
med konsumentvägledningen i Uppsala fyra butiker. 
Kort därefter genomfördes en uppföljning som visade 
att andelen märkta kylar och frysar ökat från 69 pro-
cent 2002 till 83 procent 2004. Andelen märkta ugnar 
var 55 procent. Kontrollen omfattade fler butiker än de 
som medverkade vid Konsumentverkets utbildning. Vid 
uppföljningen 2005 var 94 procent av kylarna och frys-
arna och 96 procent av ugnarna märkta.

Här saknas uppföljning
I de fem butikerna i Stockholm liksom i butikerna i 
Hagfors/Munkfors har det inte skett någon uppföljning 
av utbildningsinsatsen.

Besök hos de stora butikskedjorna
I det förebyggande arbetet har Konsumentverket besökt 
och informerat ledningarna för tio av de rikstäckande 
butikskedjorna om reglerna för energimärkning. Insik-
ten att det är viktigt att energimärka alla apparater 
måste genomsyra butikskedjorna från den högsta 
ledningen. Detta kan vara en väg att mer långsiktigt 
öka andelen märkta apparater eftersom butikschefer 
och personal slutar och nya tillkommer. Det har visat 
sig att flera av kedjorna har miljö- eller kvalitetssystem 
där energimärkningen redan är eller borde vara en 
central del. Dessa kontakter är viktiga för den fortsatta 
utvecklingen av energimärkningen i Sverige och i 
fortsättningen bör företrädare för butikskedjorna 
besökas regelbundet.
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De uppgifter som lämnas på energimärkningen om 
energiförbrukning, tvätt-, tork- eller diskeffekt baserar 
sig på tillverkarnas egna provningar och tillverkarna 
ansvarar för att informationen är korrekt. Konsumenter 
har ingen möjlighet att själva kontrollera informationen. 
Avvikelser kan bara upptäckas av oberoende testlabora-
torier och konkurrerande tillverkare. Att prova hushålls-
apparater för att kontrollera de uppgifter som deklarerar 
på energimärkningen är därmed nödvändigt för att upp-
rätthålla trovärdigheten hos energimärkningen. 

Tack vare energimärkningen tillverkas och säljs fler 
energisnåla hushållsapparater. Ibland har dock fokus på 
energiförbrukningen blivit så stort att andra egenskaper 
har fått stå tillbaka. Testlab har provat tvättmaskiner, 
torktumlare, diskmaskiner, spisar och ugnar. Kylar och 
frysar har provats på annat laboratorium. Provningarna 
omfattar alltifrån hur bra maskinerna tvättar, torkar och 
diskar till energiförbrukningen och hanterbarheten som 
visar om apparaten är lätt att använda. Resultaten base-
rar sig på provning av en enda maskin. Sedan 1 januari 
2006 ansvarar Energimyndigheten för provningarna på 
Testlab. 

Kylarna och frysarna är  
effektivare men mindre
Kylarna och frysarna förbrukar mindre energi, kom-
pressorerna har blivit effektivare och isoleringen har 
förbättrats. Volymen har dock minskat något som ett 
resultat av den tjockare isoleringen. Sammanlagt har 
Testlab låtit prova 101 modeller av kylar och frysar 
under åren 1996–2005. Energiförbrukningen för kylar 
och frysar får avvika med som mest 15 procent. För 15 
av de 101 provade kylarna och frysarna var avvikelsen 
större. Som mest har avvikelsen i energiförbrukningen 
för ett frysskåp varit 30 procent. Det vanligaste är att 

Energimärkningens betydelse för  
utvecklingen av hushållsapparater

testresultatet visat en högre förbrukning än vad tillver-
karen deklarerat, men i fyra fall har Testlab fått fram en 
lägre förbrukning. Vid de senaste testerna har dock till-
verkarna hållit sig inom de tillåtna toleranserna för av-
vikelser (se sida 36).

Kombinerade kylar och  
frysar avviker oftare i volym
Den europeiska standardmetoden för att mäta energi-
förbrukningen hos kylar och frysar fastställer att voly-
men som mest får avvika tre procent från vad tillverka-
ren deklarerat. Testresultaten visar att det är vanligare 
att kombinerade kylar och frysar har en mindre volym 
än vad tillverkaren uppgivit medan volymen för sepa-
rata kylar eller frysar ofta stämmer. Vid ett tillfälle 
uppmättes en avvikelse för frysvolymen på 27 procent. 
Av fem kombinerade kylar och frysar av så kallad 
amerikansk modell, cirka 90 centimeter breda och med 
större kyl än frys, avviker volymen för samtliga frysar 
mer än vad som är tillåtet.

Ugnar saknar uppgift om funktion
Ugnar är den senaste apparatgruppen som omfattas av 
reglerna om energimärkning. Sedan energimärkningen 
trädde i kraft för ugnar 2003 har Testlab provat 19 
ugnar, varav tre märkta med energiklass C och tio med 
energiklass A. De C-märkta ugnarna var mycket heta på 
utsidan vilket gör det obekvämt att arbeta framför spi-
sen och dessutom kan man lätt bränna sig (se sida 41).

Tidigare mättes energiförbrukningen per timme i en 
tom ugn. När energimärkningen infördes började ugn-
arna istället provas enligt en ny metod med en speciellt 
framtagen sten som ska motsvara tillagningen av en 
stek. För ugnar deklareras bara energiförbrukning-
en per omgång, ingen energiförbrukning per år som för 

till exempel tvättmaskiner och diskmaskiner. Ugnarna 
delas in i tre olika storlekar. Som stor ugn räknas de 
som rymmer 65 liter eller mer och som medelstor de 
mellan 35 och 65 liter. 

På energimärkningen saknas uppgift om ugnarnas 
funktion, det vill säga hur jämnt de gräddar och värme-
fördelningen. Detta är en brist och energimärkningen 
behöver kompletteras. Testlab ingår i en internationell 
arbetsgrupp inom standardiseringen där man utvecklat 
en provningsmetod som förhoppningsvis ska bli inter-
nationellt accepterad. Hur bra ugnarna fungerar utvär-
deras via ett bakprov som mäter hur jämt de gräddar 

Diskmaskiner – ta reda  
på normalprogrammet
Energimärkningen på diskmaskiner kom 1999. Under 
åren 1999–2005 har Testlab provat 28 diskmaskiner, 
varav 22 golv- och 6 bänkdiskmaskiner. Energiförbruk-
ningen för en diskmaskin får som mest avvika 15 pro-
cent. Den största avvikelsen för de provade modellerna 
är 25 procent för en bänkdiskmaskin medan golvdisk-
maskinerna klarat 15 procentgränsen. 

De uppgifter tillverkaren deklarerar på energimärk-
ningen avser diskmaskinens så kallade normalprogram. 
Vilket program det är kan variera från modell till 
modell. Normalprogrammet kan ha många olika namn. 
Det är viktigt att konsumenterna tar reda på vilket pro-
gram som tillverkaren anser vara normalprogrammet 
om de vill få samma energiförbrukning och diskresultat 
som på energimärkningen.
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Testresultat för tvättmaskiner
De uppgifter som tillverkarna deklarerar på energimärk-
ningen för tvättmaskiner avser programmet 60 grader 
bomull. Förutom energiförbrukningen visas hur bra 
maskinerna tvättar och centrifugerar på en skala från A 
till G, där A är bäst och G är sämst. Bakgrunden är att 
det annars skulle vara alltför enkelt för tillverkarna att 
producera tvättmaskiner som var energisnåla men som 
inte tvättade rent. Utöver detta finns det också informa-
tion om hur mycket vatten maskinerna förbrukar. 

Under åren 1997–2005 har Konsumentverket provat 
48 tvättmaskiner. För 20 av dessa har resultatet avvikit 
från vad tillverkaren deklarerat på energimärkningen. 
Energi och vattenförbrukningen får avvika 15 procent 
från de deklarerade värdena. För tvätteffektivitetsklas-
serna får avvikelsen vara som mest tre procent.

För tre av modellerna där tillverkarna deklarerat energi-
effektivitetsklass A har Testlab fått fram energiklass 
C istället. Vid fyra tillfällen har testresultaten visat en 
energiklass sämre än vad tillverkaren deklarerat. I samt-
liga dessa fall hade tillverkaren deklarerat energieffekti-
vitetsklass A och provningsresultatet visade B. 

Tvätteffektivitetsklassen har som mest skiljt fyra klass-
er mellan tillverkarens egna uppgifter och Testlabs resul-
tat. Tillverkaren hade deklarerat tvätteffektivitetsklass 
B och testresultatet visade klass G. Därutöver fanns det 
tre modeller som avvek tre klasser på skalan för tvätt-
effektiviteten. De största avvikelserna visade sig vid 
provningar som utfördes när märkningen var ny (se  
sida 44).

Standardiserad smuts
Hur bra maskinerna diskar visas också på energimärk-
ningen. För att mäta detta smutsas porslin, bestick 
och glas med köttfärs, äggula, havregrynsgröt, spenat, 
mjölk, margarin och te. Smutsen får sedan torka fast 
i 180 graders värme. Efter diskningen bedöms hur 
mycket smuts som finns kvar och utifrån detta beräknas 
diskeffektivitetsklassen. 

Programtiden har blivit längre
Allt fler modeller är A-klassade både när det gäller 
energiförbrukningen, disk- och torkeffektivitetsklass-
erna. Då kan det vara bra att känna till att Konsument-
verkets bästa betyg fem motsvarar ungefär diskeffek-
tivitetsklass B. För att få bästa disk och torkresultatet 
har maskinernas programtid förlängts. När energimärk-
ningen var ny för diskmaskiner provade Testlab model-
ler där torkeffektiviteten kunde avvika 30–40 procent 
och i enstaka fall ändå mer. Detta har dock blivit bättre. 
Vid de senaste mätningarna har tillverkarna hållit sig 
inom de tillåtna toleranserna. Tidigare var det vanligt 
att maskinerna hade en programtid på cirka en och en 
halv timme och idag finns det exempel på modeller som 
tar tre timmar på sig. Detta kan upplevas som opraktiskt 
för konsumenterna. 

Fler kuvert
Hur mycket disk maskinen rymmer uttrycks i antal 
kuvert. Ett sätt för tillverkarna att sänka energiförbruk-
ningen per diskomgång är att öka antalet kuvert. Det 
betyder att det blir trångt i maskinen och då riskerar 
man att disken inte blir lika ren. Det vanligaste är 12 
kuvert, men det finns modeller där tillverkaren uppger 
att maskinen rymmer så många som 15 kuvert per disk-
omgång (se sida 42).
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Tillverkare har flera gånger meddelat att modellen ut-
gått, men då är de skyldiga att spara den tekniska doku-
mentationen i fem år. Konsumentverket har begärt in 
uppgifter om hur många exemplar som finns kvar i 
butikerna och krävt att dessa märks om. I något fall 
har uppföljningen av detta försvårats av att tillverkaren 
har haft kvar samma beteckning även för den nyare 
modellen.

Metodutveckling för framtiden
För att sprida erfarenheter och för att kunna påverka 
utvecklingen av hushållsapparater deltar Testlab i det 
europeiska och internationella standardiseringsarbetet 
för att arbeta fram gemensamma provningsmetoder. En 
till synes liten förändring i en standard kan i bästa fall 
medföra en positiv utveckling på hela den europeiska 
eller globala marknaden. Här har Testlab varit speciellt 
engagerad i utvecklingsarbetet med att ta fram metoder 
för att i framtiden kunna deklarera sköljningen på ener-
gimärkningen för tvättmaskiner samt i arbetet med att 
få fram en funktionsprovning för ugnar.

Kraven för att få energiklass A är mycket högt ställda 
vilket betyder att tillverkarna i praktiken tvingats ut-
veckla ny teknik för att få fram riktigt energisnåla 
modeller. De få modeller som finns i den bästa energi-
klassen är kondenstumlare med värmepump och de är 
nästan dubbelt så dyra som med de flesta andra model-
ler på marknaden.

Torkskåp och luftavfuktare
Torkskåp ska inte energimärkas trots att de också drar 
energi om man torkar med värme. Anledningen är att 
det inte är så vanligt med torkskåp i övriga Europa. 
Många som har torkskåp väljer också att hänga in 
tvätten utan att sätta på värmen: 

Ett alternativ för den som har plats att hänga tvätten i 
till exempel tvättstugan eller källaren är en luftavfukt-
are. Ett jämförande test mellan luftavfuktare och tork-
tumlare visar att luftavfuktaren har cirka 30 procent 
lägre energiförbrukning än torktumlaren, men det tar 
fem gånger så lång tid att få tvätten torr.

Begäran om teknisk dokumentation
I de fall som Testlab har hittat avvikelser som varit 
större än tillåtet har Konsumentverket kontaktat till-
verkaren och begärt att få den tekniska dokumenta-
tionen som energimärkningen baserar sig på. Detta 
har varit mycket tidskrävande och kvaliteten på 
dokumentationen har ibland varit dålig. Tillverkarnas 
rutiner för att förse tillsynsmyndigheten med relevant 
dokumentation måste förbättras. Om tillverkaren inte 
lyckats styrka sina påståenden på energimärkningen har 
Konsumentverket i enstaka fall tagit in ytterligare tre 
exemplar av samma modell för provning.

Tvättar mer än rent
Konsumentverket har länge betygsatt tvättmaskinernas 
funktion på en femgradig skala, där bästa betyget är 
fem och innebär mycket ren tvätt. Tvätteffektivitets-
klass A ställer högre krav än betyg fem. Frågan är om 
detta efterfrågas av konsumenterna. För att uppnå bästa 
tvätteffektivitetsklass måste tvätten bearbetas mer vilket 
leder till mer slitage. Centrifugeringen redovisas också 
och centrifugeringsvarvtalen har optimerats för att få 
en lägre restfukt, vilket betyder att det är mindre vatten 
kvar i kläderna. Detta är viktigt ur energisynpunkt om 
kläderna ska torkas i torktumlare eller torkskåp som  
annars drar onödigt mycket el.

Sköljning saknas på energimärkningen
Uppgift om hur bra tvättmaskinerna sköljer saknas idag 
på energimärkningen eftersom det inte finns någon 
gemensam metod för att mäta detta. I framtiden är det 
bra om sköljningen deklareras på energimärkningen och 
Testlab har utvecklat en provningsmetod som förhopp-
ningsvis ska bli internationellt accepterad.

Större kapacitet och längre tvättid
En annan utveckling är att kapaciteten på tvättmaski-
nerna har ökat. Det betyder att det krävs mer tvätt för 
att fylla en maskin. Innan energimärkningen infördes 
var det vanligast med en kapacitet på tre och ett halvt 
kilo och idag finns det flera modeller som enligt 
tillverkarna rymmer sju eller åtta kilo tvätt per omgång. 
Detta är en utveckling som går stick i stäv med mångas 
vanor och beteenden. Vägningar av tvätt vid Testlab 
har visat att man i snitt tvättar två och ett halvt kilo per 
omgång. Dessutom är de flesta hushåll i Sverige en- 
eller tvåpersonershushåll.

För att nå den bästa tvättklassen har tillverkarna ökat 
tvättiden för programmet 60 grader bomull med cirka 
40 procent. Idag är det inte ovanligt att det tar mer än 
två timmar för en tvätt. Detta är opraktiskt för många 
konsumenter som vill hinna tvätta en eller ett par 
maskiner efter att de kommit hem från jobbet. Många 
tillverkare har satsat på att förbättra sina kortprogram. 
Tester visar att dessa program i genomsnitt klarar 
Konsumentverkets näst bästa betyg, fyra, för tvätt-
resultatet.

Testresultat för torktumlare 1997–2005
Lite förenklat kan man säga att det krävs tre gånger så 
mycket energi att torka tvätten i en torktumlare jämfört 
med att tvätta den. Det är dock praktiskt att snabbt få 
tvätten torr och i vårt klimat är den ofta till ovärderlig 
hjälp för barnfamiljen. Sammanlagt har Testlab provat 
14 torktumlare, 11 av dessa är kondenstumlare och tre 
är frånluftstumlare. För en av modellerna har Testlab 
mätt upp en högre energiförbrukning än vad tillverka-
ren själv deklarerat (se sida 48).

Torktumlarna blir större
Precis som för tvättmaskinerna går trenden mot allt 
större maskiner. Det krävs mer kläder för att fylla tork-
tumlaren och det är ett sätt för tillverkarna att sänka 
energiförbrukningen per kilo tvätt. Programtiderna på 
maskinerna blir också längre eftersom det tar längre 
tid att få tvätten riktigt torr när det är mycket som ska 
torkas samtidigt. Detta resulterar i att kläderna blir 
skrynkligare och det tar tid att stryka dem för att få  
dem släta igen. 
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Konsumentverket har en lång tradition av att samman-
ställa information om vilka modeller av hushållsappa-
rater som finns på den svenska marknaden. Uppgifterna 
samlas in via tillverkare och presenteras i Köpguiden 
på Konsumentverkets webbplats. Här finns alla de pro-
duktgrupper som omfattas av reglerna om energimärk-
ning, med undantag för separata ugnar. Med ledning av 
dessa marknadsöversikter kan Konsumentverket följa 
förändringarna på marknaden. 

Köpguiden ger råd
Utifrån webbapplikationen Köpguiden kan Konsument-
verket konstatera att både antalet modeller som finns på 
marknaden och andelen A-märkta produkter har ökat 
väsentligt sedan energimärkningen infördes. Exempel-
vis fanns inga frysskåp i energiklass A år 1995, idag är 
andelen 61 procent. Den största ökningen av andelen 
modeller i energiklass A kom först i och med effektivi-
tetskravet för kylar och frysar 1999 då modeller sämre 
än energiklass C inte längre fick säljas. Ett undantag 
finns för frysboxar där modeller till och med klass E får 
finnas kvar på markanden. 

Försäljningsstatistik fördelad på energiklass
Via undersökningsföretaget Gfk Marketing Services har 
Konsumentverket köpt försäljningsstatistik för de hus-
hållsapparater som omfattas av den obligatoriska energi-
märkningen. Deras undersökningar täcker områden som 
hemelektronik, vitvaror och IT och baserar sig på ett 
urval av butiker. 

Ökat utbud och nordiskt  
erfarenhetsutbyte

Statistiken avser åren 2000 till och med september 
2005. Förutom Sverige har siffror för Danmark, Italien 
och Holland tagits med. Försäljningen av energisnåla 
modeller har ökat år för år, dock är andelen kylar och 
frysar i energiklass A+ lägre i Sverige än i de övriga 
länderna. 

Stadigt uppåt för energisnåla kylar och frysar
År 2000 tillhörde 15 procent av kylarna som såldes i 
Sverige energiklass A. 2005 har andelen ökat till 78 
procent och dessutom är 8 procent i energiklass A+. 
Detta kan jämföras med vårt grannland Danmark där så 
mycket som 24 procent av kylarna som säljs är i energi-
klass A+. Redan år 2000 var mer än hälften av kylarna 
som såldes i Holland i energiklass A, fem år senare är 
andelen 71 procent och dessutom är 19 procent i energi-
klass A+, se tabell 6. I Holland har man bland annat för-
sökt stimulera försäljningen av energisnåla modeller 
genom att subventionera priset.

Tabell 8. Andel sålda ugnar i energiklass A, fördelade per år 

och land.

År Sverige (%) Danmark (%) Italien (%) Holland (%)

2002 19 10 4 3

2003 31 33 6 9

2004 38 51 12 18

2005 48 56 24 23

Av frysarna som såldes i Sverige år 2000 var det bara 
knappt fyra procent som hade energiklass A att jämföra 
med 42 procent fem år senare. Dessutom är 17 procent 
i energiklass A+. I Italien är andelen frysar i energiklass 
A och A+ lika stor med 25 procent vardera, se tabell 7.

Många energisnåla ugnar säljs redan
År 2002, när energimärkningen infördes för ugnar, 
var 19 procent av de modeller som såldes i Sverige i 
energiklass A och 27 procent i klass B. År 2005 är an-
delen sålda A-ugnar 48 procent. I Danmark är mer än 
hälften av ugnarna som säljs i energiklass A. I Italien 
och Holland är det däremot bara drygt 20 procent 
av ugnarna som tillhör energiklass A. Det kan hänga 
samman med att gasugnar är vanligare i dessa länder 
och de omfattas inte av reglerna om energimärkning,  
se tabell 8.

År Sverige (%) Danmark (%) Italien (%) Holland (%)

2000 15 15 54

2001 32 45 25 70

2002 48 60 37 71

2003 61 
2

67 
2

43 
2

67 
21

2004 72 
4

67 
16

49 
4

68 
19

2005 77 
8

65 
24

54 
8

71 
19

Tabell 6. Andelen sålda kylar i energiklasserna A och A+, 

fördelade per år och land.

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

Tabell 7. Andelen sålda frysar i energiklasserna A och A+, 

fördelade per år och land.

År Sverige (%) Danmark (%) Italien (%) Holland (%)

2000 4 10 59

2001 3 15 69

2002 6 21 73

2003 21 
3

22 
9

61 
22

2004 38 
8

23 
18

57 
22

2005 42 
17

25 
25

57 
20

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+

A 
A+
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Diskmaskiner – flest A i Holland
Energimärkningen på diskmaskiner kom 1999 och 2000  
låg de flesta i energiklass C med 40 procent. Bara 18 
procent av de sålda modellerna tillhörde den bästa 
energiklassen. År 2005 är andelen sålda diskmaskiner 
i energiklass A 77 procent. I Italien var andelen disk-
maskiner i klass A bara 10 procent år 2000, men 2005 
har andelen ökat till 86 procent. Högst andel A-märkta 
diskmaskiner har Holland med 89 procent, se tabell 9. 

Nio av tio tvättmaskiner är A-klassade
År 2000 var bara drygt 30 procent av tvättmaskinerna 
som såldes i svenska butiker i energiklass A, trots att 
energimärkningen funnits i fyra år. Fram till år 2005 
har andelen ökat till 91 procent. Högst andel A-märkta 
tvättmaskiner säljs i Holland med 97 procent och lägst i 
Italien med 82 procent, se tabell 10. 

Tabell 9. Andel sålda diskmaskiner i energiklass A, fördelade 

per år och land.

År Sverige (%) Danmark (%) Italien (%) Holland (%)

2000 18 10 52

2001 30 48 21 74

2002 47 62 44 88

2003 61 73 58 91

2004 69 85 74 86

2005 77 88 86 89

Tabell 10. Andel sålda tvättmaskiner i energiklass A, fördelade 

per år och land.

År Sverige (%) Danmark (%) Italien (%) Holland (%)

2000 34 18 71

2001 55 68 34 88

2002 70 77 49 95

2003 84 87 63 96

2004 88 93 75 96

2005 91 94 82 97

Tuffa krav för torktumlare – flest i klass C
Att kraven för att en torktumlare ska komma upp i ener-
giklass A är höga visar sig även i försäljningsstatistiken. 
De flesta ligger i energiklass C. Här är inte skillnaderna 
så stora mellan länder. 98 procent av torktumlarna som 
säljs på den svenska marknaden ligger i energiklass C, 
samma andel gäller för Danmark. Bara torktumlare med 
en slags värmepumpsteknik klarar energiklass A.

Nordiskt nätverk
Konsumentverket tog år 2000 initiativet till ett nätverk 
för de nordiska organisationerna som arbetar med den 
obligatoriska energimärkningen. Tre arbetsgrupper 
har bildats; en för butikskontroller, en för provning av 
produkter och en för information, för att dra nytta av 
varandras erfarenheter. Unikt för Sverige är att kompe-
tensen att utföra provningar, det juridiska arbetet och 
ansvaret för att sprida information om energimärkning-
en finns samlat inom en och samma myndighet. I de 
övriga nordiska länderna är arbetet uppdelat på flera 
myndigheter och organisationer.
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sköljer samt hur bra ugnarna gräddar och värmer. För 
att kunna uppnå detta krävs det fortsatt engagemang 
i det europeiska och internationella standardiserings-
arbetet för att utveckla nya provningsmetoder. 

De flesta kylar, frysar, tvättmaskiner och diskmaskiner 
som säljs idag tillhör energiklass A. Detta visar att 
energimärkningen ökat både utbudet och efterfrågan på 
energisnåla modeller. Två år efter att energimärkningen 
införts på ugnar är knappt hälften i energiklass A, medan 
den vanligaste energiklassen för torktumlare fortfa-
rande är C. Detta kan antingen tolkas som att energi-
märkningen snabbt fått en positiv påverkan på utbudet 
av energisnåla ugnar, eller så är kraven för att få energi-
klass A betydligt strängare för en torktumlare än för en 
ugn. Till viss del hänger detta troligen samman med 
att marknaden för spisar och ugnar är större än den för 
torktumlare. De flesta hushåll har en spis, men alla har 
inte torktumlare. 

Energimärkning mer än hushållsapparater
Energimärkningen omfattar inte bara hushållsapparater 
utan även ljuskällor så som glöd- och lågenergilampor 
samt luftkonditionering. Märkningen på lampor skiljer 
sig från märkningen på vitvaror på så sätt att den är 
internationell och finns tryckt direkt på förpackningen. 
Här finns behov av kontroller i framtiden för att följa 
upp att reglerna efterlevs. Fördelen är dock att lampor-
na kan kontrolleras på ett fåtal orter eftersom man kan 
anta att om märkningen finns på förpackningarna i en 
butik så finns den på alla andra förpackningar i landet. 

Luftkonditioneringsapparater är ingen stor konsument-
produkt i Sverige utan används oftast i offentliga 
lokaler som hotell och kontor. Däremot kan vissa 
värmepumpar användas även för kyla inomhus och där-
med omfattas de av reglerna om energimärkning. Det är 
många småhusägare som har eller funderar på att skaffa 
en värmepump. Konsumentverket har dock inte följt 
upp huruvida värmepumpsföretagen lever upp till regler-
na om energimärkning. En värmepump är en produkt 
som ofta säljs med hjälp av tryckt information och via 
en installatör. Det är viktigt att följa upp vilken informa-
tion som lämnas i produktbroschyrerna, på Internet och 
via installatören i samband med ett köp. 

Blicka framåt
Energimärkningen kommer att i framtiden utökas till 
fler produkter som varmvattenberedare och kranar. Det 
finns säkert erfarenheter från energimärkningen av hus-
hållsapparater som man kan ta med sig och använda på 
dessa nya områden. Detta kommer att ställa krav på ut-
ökade kontakter med tillverkare, handlare och bransch-
organisationer. Fler kontroller kommer att krävas för att 
följa upp om reglerna efterlevs i praktiken. Det kommer 
också att krävas nya informationsinsatser för att under-
lätta för konsumenterna att fatta sitt köpbeslut utifrån 
tillgång till relevant, begriplig och märkesneutral 
information.

Det har visat sig vara bra med upprepade kontroller 
och med några undantag fungerar märkningen bättre 
i butiker som kontrollerats flera gånger. Här har sam-
arbetet med de kommunala konsumentvägledarna fun-
gerat bra och deras kontakter med det lokala närings-
livet och massmedier har varit betydelsefulla för att 
märkningen ska förbättras. Ofta har handlarna börjat 
märka sina apparater under tiden som konsument-
vägledaren varit kvar i butiken. Att påpeka bristerna 
till butikerna är oftast ett effektivt sätt att öka andelen 
märkta apparater i butikerna. För handlare som trots 
detta inte förbättrar sig finns möjligheten att utfärda 
informationsförelägganden med viten. Speciellt 
riktade utbildningssatsningar har varit en väg att öka 
kunskapen om energimärkningen bland handlare som 
inte lever upp till kraven på märkning. 

Bättre märkning i längden
Det förebyggande arbetet med information riktad till 
konsumenter, tillverkare och handlare är viktigt. I fram-
tiden bör kontakterna med de centrala butikskedjorna 
intensifieras eftersom vikten av att energimärka måste 
genomsyra företagen från den högsta ledningen ända ut 
till butikspersonalen. På så sätt kan energimärkningen 
förbättras långsiktigt.

Den svagaste länken i energimärkningsarbetet är att 
märketiketten levereras i två olika delar. Det är däri-
genom lätt för handlarna och tillverkarna att skylla på 
varandra när märkningen inte fungerar. Tillverkarna 
måste bli generösare med att skicka grundetiketter 

till butikerna och det är oacceptabelt att det ibland tar 
lång tid att få fram nya informationsremsor. Både till-
verkarna och handlarna måste se över sina rutiner för 
att leverera och beställa märkmaterial. I det fortsatta 
utvecklingsarbetet med energimärkningen på EU-nivå 
bör man mot bakgrund av detta överväga möjligheten 
för handlare att få någon slags kompensation om till-
verkaren missar att skicka med märkmaterial. Detta är 
dock något som tillverkarna och handlarna måste lösa 
sinsemellan, till exempel via sina respektive bransch-
organisationer. 

Granskning av Internetförsäljning
Ett viktigt område att följa upp ytterligare är den infor-
mation som lämnas vid försäljning via Internet. Detta 
är en försäljningsväg som kan antas öka i framtiden. 
När reglerna om energimärkning arbetades fram var det 
ingen som kunde förutse utvecklingen av information 
via Internet. Numera har dock föreskrifterna komplet-
terats med regler för vilken information som ska finnas 
om apparaterna vid marknadsföring via Internet, som 
volym, energiklass och energiförbrukning. 

Att utföra provningar för att kontrollera att de upp-
gifter tillverkarna deklarerar på energimärkningen är 
nödvändigt för att upprätthålla förtroendet för energi-
märkningen och för att förhindra en felaktig utveckling 
av de hushållsapparater som finns på marknaden. Det är 
till exempel ingen nytta med energisnåla tvättmaskiner 
som inte tvättar rent. I framtiden behöver energimärk-
ningen kompletteras med hur bra tvättmaskinerna 

Diskussion
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Nr. Produkttyp Volym kyl Volym frys Energiförbrukning

  Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

Avvikelse 
(%)*

Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

Avvikelse 
(%)*

Deklarerad 
(kWh/år)

Mätt  
(kWh/år)

Avvikelse 
(%)**

1 kyl/sval 354 348 -2    219 218 0

2  314 312 -1    274 253 -8

3  378 369 -2    248 218 -12

4  377 368 -2    241 274 14

5 kylskåp 154 150 -3    219 246 12

6  158 157 -1    219 226 3

7  138 139 1    146 167 14

8  153 153 0    208 249 20

9  155 155 0    226 246 9

10  286 285 0    182 157 -14

11  266 261 -2    164 172 5

12  265 265 0    164 135 -18

13  266 258 -3    146 131 -10

14  271 268 -1    237 270 14

15  249 246 -1    263 219 -17

16 kyl/frys 178 175 -2 112 104 -7 420 398 -5

17  238 230 -3 90 94 4 350 394 13

18  193 193 0 99 97 -2 336 333 -1

19  242 193 -20 66 74 12 537 573 7

20  205 202 -1 103 98 -5 511 533 4

21  234 233 0 101 87 -14 482 533 11

22  188 182 -3 129 128 -1 529 588 11

23  236 229 -3 90 94 4 522 548 5

24  186 186 0 44 44 0 329 314 -5

25  190 183 -4 68 67 -1 402 423 5

26  272 269 -1 62 62 0 478 573 20

27  240 231 -4 87 85 -2 511 526 3

28  198 198 0 58 57 -2 544 653 20

Testresultat kylar och frysar

Resultat från kontroll av deklarerade värden på energi-
märkningen för kylar och frysar år 1996–2005. Baserar 
sig på provning av ett exemplar per modell.

Nr. Produkttyp Volym kyl Volym frys Energiförbrukning

  Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

Avvikelse 
(%)*

Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

Avvikelse 
(%)*

Deklarerad 
(kWh/år)

Mätt  
(kWh/år)

Avvikelse 
(%)**

29  177 168 -5 127 105 -17 420 453 8

30  204 204 0 120 104 -13 438 485 11

31  188 184 -2 125 122 -2 420 456 9

32  203 193 -5 100 94 -6 339 376 11

33  saknas 184 - 125 117 -6 529 551 4

34  196 189 -4 175 129 -26 605 595 -2

35  190 188 -1 115 saknas - 620 675 9

36  160 157 -2 115 95 -17 602 679 13

37  236 235 0 93 89 -4 390 402 3

38  241 229 -5 104 76 -27 404 436 8

39  221 216 -2 93 91 -2 368 332 -10

40  218 212 -3 83 81 -2 255 253 -1

41  221 215 -3 81 77 -5 260 294 13

42  251 252 0 96 100 4 362 374 3

43  240 239 0 92 83 -10 270 267 -1

44  263 259 -2 84 83 -1 350 371 6

45  211 202 -4 118 117 -1 354 372 5

46  256 269 5 82 79 -4 350 326 -7

47  266 258 -3 95 92 -3 387 407 5

48  255 259 2 76 71 -7 380 388 2

49  261 266 2 59 57 -3 332 325 -2

50  230 222 -3 90 92 2 263 303 15

51  224 223 0 123 120 -2 412 440 7

52  227 226 0 84 82 -2 336 335 0

53  245 241 -2 92 87 -5 281 298 6

54  245 243 -1 86 87 1 318 292 -8

55  227 225 -1 84 82 -2 285 309 8

56  247 243 -2 100 97 -3 361 367 2

*  Avvikelse för volym får högst vara 3 procent.

** Avvikelse för energiförbrukning får högst vara 15 procent.
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Nr. Produkttyp Volym kyl Volym frys Energiförbrukning

  Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

Avvikelse 
(%)*

Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

Avvikelse 
(%)*

Deklarerad 
(kWh/år)

Mätt  
(kWh/år)

Avvikelse 
(%)**

57  230 227 -1 95 93 -2 350 380 9

58  170 167 -2 112 110 -2 290 saknas -

59  254 256 1 87 84 -3 286 287 0

60  218 212 -3 83 81 -2 255 253 -1

61  224 223 0 123 120 -2 412 440 7

62  227 226 0 84 82 -2 336 335 0

63  245 241 -2 92 87 -5 281 298 6

64  245 243 -1 86 87 1 318 292 -8

65  227 225 -1 84 82 -2 285 309 8

66  247 243 -2 100 97 -3 361 367 2

67  230 227 -1 95 93 -2 350 380 9

68  170 167 -2 112 110 -2 259 290 12

69  218 211 -3 83 81 -2 332 305 -8

70  206 203 -1 76 68 -11 354 407 15

71  248 250 1 73 76 4 504 498 -1

72 frysskåp    92 87 -5 339 296 -13

73     96 96 0 358 367 3

74     108 109 1 394 376 -5

75     153 154 1 219 186 -15

76     103 98 -5 208 266 28

77     287 287 0 402 409 2

78     237 235 -1 376 456 21

79     252 220 -13 485 504 4

80     245 222 -9 347 438 26

81     283 279 -1 657 639 -3

82     250 236 -6 402 461 15

83     282 248 -12 464 417 -10

84     290 279 -4 431 440 2

Nr. Produkttyp Volym kyl Volym frys Energiförbrukning

  Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

Avvikelse 
(%)*

Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

Avvikelse 
(%)*

Deklarerad 
(kWh/år)

Mätt  
(kWh/år)

Avvikelse 
(%)**

85     159 160 1 245 318 30

86     292 284 -3 431 427 -1

87     186 175 -6 343 353 3

88     255 224 -12 467 531 14

89     205 196 -4 438 500 14

90     250 238 -5 402 448 11

91     151 140 -7 292 274 -6

92 frysbox    282 283 0 530 558 5

93     284 287 1 339 372 10

94     217 214 -1 168 201 20

95     257 258 0 449 449 0

96     250 251 0 230 252 10

97     234 236 1 376 420 12

98     241 241 0 241 237 -2

99     316 298 -6 343 471 37

100     318 315 -1 529 639 21

101     249 248 0 493 548 11

Testresultat kylar och frysar, forts.

Resultat från kontroll av deklarerade värden på energi-
märkningen för kylar och frysar år 1996–2005. Baserar 
sig på provning av ett exemplar per modell.

*  Avvikelse för volym får högst vara 3 procent.

** Avvikelse för energiförbrukning får högst vara 15 procent.
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Nr. Produkttyp Volym ugn 
(liter)

Energiförbrukning,  
konventionell (kWh)

Energiförbrukning,  
varmluft (kWh)

Bakningsyta 
(cm2)

  Deklarerad Mätt Avvikelse 
(%)*

Deklarerad Mätt Avvikelse 
(%)**

Deklarerad Mätt Avvikelse 
(%)**

1 spisugn 61 58 -5 1,10 1,16 5 1,10 0,91 -17 1250

2 spisugn 55 54 -2 1,05 1,05 0 0,96 1,01 5 1330

3 spisugn 55 54 -2 saknas 0,94 - 0,78 0,83 6 1300

4 spisugn 46 47 2 0,79 0,83 5 saknas saknas - 1500

5 spisugn 55 55 0 0,99 0,95 -4 0,99 0,88 -11 1220

6 spisugn saknas 51 - saknas 0,97 - saknas 0,92 - 1125

7 spisugn 53 52 -2 0,87 0,86 -1 0,77 0,80 4 1125

8 inb.ugn 52 54 4 0,85 0,93 9 0,83 0,93 12 1050

9 inb.ugn 49 50 2 0,93 1,05 13 1,21 1,10 -9 1440

10 inb.ugn 52 50 -4 1,10 1,03 -6 0,99 1,04 5 1150

11 inb.ugn 58 57 -2 0,85 0,92 8 0,76 0,80 5 1365

12 spisugn 54 55 2 saknas 0,92 - saknas 0,90 - saknas

13 spisugn 54 55 2 saknas 0,83 - saknas 0,90 - saknas

14 spisugn 54 53 -2 saknas 0,87 - saknas 0,93 - saknas

15 spisugn 46 45 -2 0,99 0,94 -5 0,95 0,90 -5 1455

16 spisugn 18 17 -6 0,59 0,55 -7 saknas saknas - 800

17 spisugn 46 46 0 0,99 0,93 -6 0,94 0,90 -4 1455

18 spisugn 26 27 4 0,79 0,78 -1 saknas saknas - 1455

19 spisugn 31 31 0 - - - 0,68 0,79 14 1260

Testresultat ugnar

Resultat från kontroll av deklarerade värden på energi-
märkningen för ugnar år 2003–2005. Baserar sig på 
provning av ett exemplar per modell.

*  Avvikelsen för volym får högst vara 5 procent.

** Avvikelsen för energiförbrukningen får högst vara 10 procent + 0,04 kWh.



42 43

Nr. Kapacitet Energiförbrukning Diskeffekt

 Kuvert
(antal)

Deklarerad 
(kWh)

Deklarerad
(index)

Deklarerad 
(klass)

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(index)

Mätt 
(klass)

Avvikelse 
(%)*

Deklarerad 
(klass)

Deklarerad 
(index)

Mätt 
(index)

Avvikelse 
(%)**

1 12 1,24 0,75 B 1,39 0,84 C 12 B 1,00 1,00 0

2 12 1,05 0,64 A 1,20 0,73 B 14 A 1,12 1,05 -6

3 12 1,05 0,64 A 1,19 0,72 B 13 A 1,12 1,06 -5

4 12 1,05 0,64 A 1,20 0,73 B 14 A 1,12 1,08 -4

5 12 1,05 0,64 A 1,16 0,70 B 10 B 1,00 1,01 1

6 12 0,99 0,60 A 1,07 0,65 B 8 B 1,00 0,97 -3

7 12 1,03 0,62 A 1,06 0,64 A 3 A 1,12 1,04 -7

8 12 0,99 0,60 A 1,12 0,68 B 13 B 1,00 0,97 -3

9 12 1,05 0,64 A 1,20 0,73 B 14 A 1,12 1,05 -6

10 12 1,60 0,97 D 2,00 1,21 F 25 D 0,76 0,77 1

11 4 0,79 0,98 D 0,86 1,06 E 9 B 1,00 0,93 -7

12 5 0,79 0,88 C 0,76 0,84 C -4 B 1,00 0,82 -18

13 5 0,75 0,83 C 0,78 0,87 C 4 C 0,88 0,78 -11

14 3 0,77 1,07 E 0,68 0,94 G -12 D 0,76 0,31 -59

15 6 0,63 0,64 A 0,70 0,71 B 11 A 1,12 1,04 -7

16 6 0,63 0,64 A 0,70 0,71 B 11 A 1,12 1,04 -7

17 12 1,05 0,64 A 1,20 0,73 B 14 A 1,12 1,14 2

18 12 1,05 0,64 A 1,09 0,66 A 4 A 1,12 1,11 -1

19 12 1,04 0,63 A 1,03 0,62 A -1 A 1,12 1,03 -8

20 12 1,05 0,64 A 1,17 0,71 B 11 A 1,12 1,04 -7

21 12 1,05 0,64 A 1,12 0,68 B 7 A 1,12 1,17 4

22 12 1,05 0,64 A 1,21 0,73 C 15 A 1,12 1,09 -3

23 12 1,05 0,64 A 1,12 0,68 B 7 A 1,12 1,02 -9

24 12 1,04 0,63 A 1,11 0,67 B 7 A 1,12 1,09 -3

25 12 1,05 0,64 A 1,14 0,69 B 9 A 1,12 1,05 -6

26 12 1,24 0,75 A 1,31 0,79 C 6 B 1,00 0,82 -18

27 12 1,05 0,64 A 1,12 0,68 B 7 A 1,12 1,11 -1

28 12 1,05 0,64 A 1,04 0,63 A -1 A 1,12 1,02 -9

Testresultat diskmaskiner

Resultat från kontroll av deklarerade värden på energi-
märkningen för diskmaskiner år 1999–2005. Baserar 
sig på provning av ett exemplar per modell.

Torkeffekt Vattenförbrukning Tidsåtgång Årsförbrukning, 220 diskar, vatten och energi

Deklarerad 
(klass)

Deklarerad 
(index)

Mätt 
(index)

Avvikelse 
(%)***

Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

Avvikelse 
(%)*

Deklarerad 
(min)

Mätt 
(min)

Avvikelse 
(min)

Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

Deklarerade 
(kWh)

Mätt 
(kWh)

C 0,78 0,94 21 18 19 7 93 86 -7 3960 4224 273 306

A 1,08 0,99 -8 14 15 9 150 179 29 3080 3344 231 264

A 1,08 1,07 -1 14 15 10 150 165 15 3080 3388 231 262

B 0,93 1,00 8 14 15 9 178 179 1 3080 3344 231 264

C 0,78 0,67 -14 16 16 -3 120 110 -10 3520 3432 231 255

B 0,93 0,47 -49 18 17 -4 100 98 -2 3850 3696 218 235

B 0,93 1,03 11 16 17 9 120 127 7 3520 3828 227 233

C 0,78 0,47 -40 18 17 -1 100 99 -1 3850 3806 218 246

A 1,08 0,99 -8 14 16 14 150 178 28 3080 3498 231 264

B 0,93 0,57 -39 22 31 39 - 81 - 4840 6710 352 440

C 0,78 0,49 -37 12 15 25 82 83 1 2640 3300 174 189

D 0,63 0,45 -29 12 12 0 63 60 -3 2640 2640 174 167

E 0,48 0,23 -52 13 13 -2 55 57 2 2860 2816 165 172

G 0,33 0,30 -9 14 11 -19 - 50 - 2970 2420 169 150

B 0,93 1,00 8 7 7 3 150 153 3 1540 1584 139 154

B 0,93 1,00 8 7 7 3 150 153 3 1540 1584 139 154

A 1,08 1,03 -5 14 16 11 150 159 9 3080 3432 231 264

A 1,08 1,03 -5 14 15 9 140 154 14 3080 3344 231 240

A 1,08 1,04 -4 10 10 -1 160 158 -2 2178 2156 229 227

B 0,93 1,04 12 16 14 -12 165 165 0 3520 3102 231 257

A 1,08 1,03 -5 14 15 5 140 155 15 3080 3234 231 246

A 1,08 1,06 -2 13 13 2 135 152 17 2860 2904 231 266

B 0,93 0,80 -14 16 18 9 145 154 9 3520 3850 231 246

A 1,08 1,00 -7 10 10 -3 160 159 -1 2178 2112 229 244

B 0,93 0,90 -3 16 15 -9 150 160 10 3520 3190 231 251

C 0,78 0,74 -5 16 16 0 110 112 2 3520 3520 273 288

A 1,08 1,01 -6 13 15 14 178 180 2 2860 3256 231 246

A 1,08 0,90 -17 14 15 6 140 148 8 3080 3278 231 229

*  Energi- och vattenförbrukning får avvika högst 15 procent.

** Diskeffekt får avvika högst 6 procent.

*** Torkeffekt får avvika högst 15 procent.
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Nr. Provad år Kapa-
citet

Energiförbruk-
ning per tvätt

Energiför-
brukning

Årsförbruk-
ning energi

Energiförbruk-
ning per tvätt

Energiför-
brukning

Årsförbruk-
ning energi

AvvI-
kelse

 
(kg)

Deklarerad  
(kWh)

Deklarerad 
(klass)

Deklarerad 
(kWh)

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(klass)

Mätt 
(kWh)

 
(%)*

1 1997 5 1,00 B 200 1,10 B 220 10

2 1997 5 1,10 B 220 1,10 B 220 0

3 1997 5 1,00 B 200 1,08 C 216 8

4 1997 5 1,10 B 220 1,20 C 240 9

5 1997 5 1,20 C 240 1,17 C 234 -3

6 1997 3 1,05 E 210 0,99 E 198 -6

7 1997 5 1,00 B 200 0,95 B 190 -5

8 1997 4 0,95 B 190 1,02 D 204 7

9 1997 5 1,15 B 230 1,10 B 220 -4

10 1997 5 saknas B saknas 1,10 B 220 -

11 1997 5 1,05 B 210 1,15 B 230 10

12 1997 5 1,00 B 200 0,99 B 198 -1

13 1997 5 1,15 C 230 1,08 C 216 -6

14 1997 5 1,20 C 240 1,26 C 252 5

15 1999 5 0,85 A 170 1,08 B 216 27

16 1999 5 0,94 A 188 1,04 A 208 11

17 1999 5 1,10 B 220 1,25 B 250 14

18 1999 5 1,10 B 220 1,14 B 228 4

19 1999 5 0,95 A 190 1,10 C 220 16

20 1999 5 0,92 A 184 1,09 C 218 18

21 1999 5 1,15 B 230 1,12 B 224 -3

22 1999 5 0,95 A 190 1,02 A 204 7

23 1999 5 0,95 A 190 1,05 A 210 11

24 1999 5 1,03 B 206 0,96 B 192 -7

25 2000 5 0,95 A 190 1,09 B 218 15

26 2000 5 0,95 A 190 1,06 B 212 12

27 2000 5 0,95 A 190 1,17 C 234 23

28 2000 5 0,93 A 186 0,80 A 160 -14

Testresultat tvättmaskiner

Resultat från kontroll av deklarerade värden på energi-
märkningen för tvättmaskiner år 1997–2005. Baserar 
sig på provning av ett exemplar per modell.

Tvätteffekt Tvätteffekt Tvätteffekt Centrifuge-
ringsvarvtal

Centrifuge-
ringsvarvtal

Avvikelse Restfukt Restfukt Vattenför-
brukning 

Vattenför-
brukning

Avvik-
else

Deklarerad 
(klass)

Mätt
(index)

Mätt 
(klass)

Deklarerat
(rpm)

Mätt
(rpm)

 
(rpm)**

Deklarerad
(klass)

Mätt
(%)

Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

 
(%)***

B 1,02 B 1000 1010 10 C 55 59 65 10

B 0,99 C 1300 1280 -20 B 50 62 75 21

B 1,03 A 1000 910 -90 C 56 59 64 8

A 1,01 B 1000 970 -30 C 58 56 53 -5

B 0,97 C 1000 960 -40 C 55 72 71 -1

C 0,98 C 900 880 -20 D 63 55 54 -2

C 0,85 G 1000 1010 10 C 64 65 63 -3

B 1,06 A 1200 1190 -10 C 53 60 65 8

C 0,96 D 1000 930 -70 C 66 70 75 7

B 0,93 E 1200 1170 -30 C 62 55 62 13

A 1,03 A 1000 1010 10 C 60 55 59 7

B 0,92 E 1000 1050 50 C 57 65 65 0

C 0,99 C 1100 1060 -40 B 54 59 55 -7

B 1,02 B 1100 1240 140 C 53 60 54 -10

A 1,02 B 1200 1240 40 B 51 49 49 0

A 1,01 B 1200 1140 -60 B 55 49 55 12

A 1,02 B 1200 1180 -20 B 55 59 72 22

C 0,97 C 1300 1320 20 B 55 67 65 -3

A 1,01 B 1200 saknas - B 55 44 53 20

B 0,99 C 1200 1280 80 C 52 49 67 37

A 0,99 C 1300 1220 -80 B 59 55 56 2

A 1,04 A 1300 1320 20 B 52 52 55 6

A 0,96 D 1200 1230 30 B 56 52 62 19

B 0,94 D 1200 1230 30 B 56 52 52 0

A 1,04 A 1200 1150 -50 B 54 54 58 7

A 1,02 B 1200 1200 0 B 47 45 50 11

A 1,03 A 1200 1150 -50 B 58 54 60 11

B 0,95 D 1400 1200 -200 B 65 49 48 -2

*  Energiförbrukningen får högst avvika med 15 procent.

** Centrifugeringsvarvtalet får högst avvika med 10 procent eller 100 rpm, varv per minut.

*** Vattenförbrukningen får högst avvika med 15 procent.
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Nr. Provad år Kapa-
citet

Energiförbruk-
ning per tvätt

Energiför-
brukning

Årsförbruk-
ning energi

Energiförbruk-
ning per tvätt

Energiför-
brukning

Årsförbruk-
ning energi

AvvI-
kelse

 
(kg)

Deklarerad  
(kWh)

Deklarerad 
(klass)

Deklarerad 
(kWh)

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(klass)

Mätt 
(kWh)

 
(%)*

29 2000 6 1,04 A 208 1,18 B 236 13

30 2000 5 0,95 A 190 1,12 B 224 18

31 2002 5 0,95 A 190 1,03 B 206 8

32 2002 5 0,95 A 190 0,91 A 182 -4

33 2002 3 0,68 B 136 0,79 C 158 16

34 2002 3 0,92 D 184 0,95 E 190 3

35 2002 5 1,03 A 206 1,14 C 228 11

36 2002 5 0,92 A 184 1,09 B 218 18

37 2002 5 0,95 A 190 1,01 B 202 6

38 2002 3 0,70 B 140 0,71 C 142 1

39 2002 6 1,14 A 228 1,00 A 200 -12

40 2002 5 0,95 A 190 1,13 B 226 19

41 2004 5 0,85 A 170 0,81 A 162 -5

42 2004 5 0,95 A 190 0,86 A 172 -9

43 2004 5 0,95 A 190 1,21 C 242 27

44 2004 6 1,04 A 208 1,09 B 218 5

45 2004 5 0,95 A 190 0,98 B 196 3

46 2004 5 0,85 A 170 0,88 A 176 4

47 2004 6 1,05 A 209 1,15 B 230 10

48 2004 5 1,03 A 206 1,13 B 226 10

Tvätteffekt Tvätteffekt Tvätteffekt Centrifuge-
ringsvarvtal

Centrifuge-
ringsvarvtal

Avvikelse Restfukt Restfukt Vattenför-
brukning 

Vattenför-
brukning

Avvik-
else

Deklarerad 
(klass)

Mätt
(index)

Mätt 
(klass)

Deklarerat
(rpm)

Mätt
(rpm)

 
(rpm)**

Deklarerad
(klass)

Mätt
(%)

Deklarerad 
(liter)

Mätt 
(liter)

 
(%)***

A 1,02 B 1200 1200 0 B 54 48 53 10

A 1,05 A 1200 1150 -50 B 57 48 54 13

A 1,07 A 1200 1013 -187 B 58 45 45 0

A 0,99 C 1300 1230 -70 B 54 59 56 -5

A 1,04 A 1000 1160 160 D 66 49 55 12

B 1,00 B 900 915 15 D 60 54 55 2

A 1,02 B 1200 1165 -35 B 54 54 58 7

A 1,02 B 1200 1200 0 B 52 39 49 26

A 1,02 B 1600 1545 -55 A 49 35 37 6

B 1,02 B 1000 990 -10 D 66 48 43 -10

A 0,96 D 1200 1215 15 B 56 59 50 -15

A 0,99 C 1200 1180 -20 B 55 44 52 18

A 1,02 B 1300 1233 -67 B 57 43 51 19

A 1,03 A 1200 1287 87 B 62 49 52 6

A 1,05 A 1200 1117 -83 B 57 49 55 12

A 1,01 B 1300 1220 -80 B 51 54 60 11

A 1,02 B 1200 1163 -37 B 51 60 64 7

A 1,02 B 1400 1408 8 B 40 45 49 9

A 1,06 A 1200 1193 -7 B 49 49 55 12

A 1,05 A 1200 1190 -10 53 59 49 51 4

Testresultat tvättmaskiner, forts.

Resultat från kontroll av deklarerade värden på energi-
märkningen för tvättmaskiner år 1997–2005. Baserar 
sig på provning av ett exemplar per modell.

*  Energiförbrukningen får högst avvika med 15 procent.

** Centrifugeringsvarvtalet får högst avvika med 10 procent eller 100 rpm, varv per minut.

*** Vattenförbrukningen får högst avvika med 15 procent.



48 49

Testresultat torktumlare

Nr. Provad Kapa-
citet 
bomull

Kapa-
citet 
syntet

Energiför-
brukning, 
bomull 
skåptorrt

Energiför-
brukning

Energiför-
brukning, 
bomull 
skåptorrt

Energi-
förbruk-
ning

Avvi-
kelse

Energiför-
brukning 
bomull, 
stryktorrt

Energiför-
brukning, 
syntet 
skåptorrt

Årsför-
bruk-
ning

Tidsåt-
gång

 
(år)

 
(kg)

 
(kg)

Deklarerad 
(kWh)

Deklarerad 
(klass)

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(klass)

 
(%)**

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(min)

1 1997 5 2 3,40 D 3,73 D 10 2,96 1,11 351 121

2 1997 5 2 3,40 D 3,72 D 9 2,89 1,08 345 122

3 1997 5 2 3,30 C 4,00 E 21 3,00 1,08 348 115

Nr. Provad Kapa-
citet 
bomull

Kapa-
citet 
syntet

Energiför-
brukning, 
bomull 
skåptorrt

Energiför-
brukning

Energiför-
brukning, 
bomull 
skåptorrt

Energi-
förbruk-
ning

Avvi-
kelse

Energiför-
brukning, 
bomull 
stryktorrt

Energiför-
brukning, 
syntet 
skåptorrt

Årsför-
bruk-
ning

Tidsåt-
gång

 
(år) 

 
(kg)

 
(kg)

Deklarerad 
(kWh)

Deklarerad 
(klass)

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(klass)

 
(%)**

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(kWh)

Mätt 
(min)

1 1997 6 2,5 4,38 C 5,06 D 16 4,00 2,00 392 155

2 1997 5 2 3,80 D 4,10 D 8 3,00 1,00 393 105

3 1997 5 2,5 3,50 C 3,72 D 6 3,00 1,00 356 96

4 1997 5 2,5 3,65 C 3,64 C 0 3,00 1,00 354 99

5 2000 5 2,5 1,75 A 1,93 A 10 1,00 1,00 183 118

6 2000 5 2,5 3,50 C 3,82 D 9 3,00 1,00 362 117

7 2000 3 1,5 2,45 D 2,79 F 14 2,00 1,00 449 106

8 2000 5 3 4,10 D 4,15 F 1 * 2,00 * 117

9 2000 5 2,5 3,65 C 3,92 D 7 * 2,00 * 124

10 2004 6 3 4,20 C 4,49 D 7 4,00 2,00 354 144

11 2004 5 2 3,65 C 3,81 E 4 3,00 1,00 369 114

Resultat från kontroll av deklarerade värden på energi-
märkningen för år 1997–2005. Baserar sig på provning 
av ett exemplar per modell.

* Stannar ej vid rätt slutrestfukt. Går därför inte att mäta energiförbrukning.

** Energiförbrukningen får avvika högst 15 procent.

Frånluftstorktumlare

Kondenstorktumlare



Grönare vitvaror 

Här finns erfarenheter från tio år med energimärkningen samla-

de. Energimärkningen är obligatorisk och finns i alla EU-länder. 

Den ska hjälpa konsumenterna att välja energisnålt och driva 

på produktutvecklingen. Arbetet omfattar inspektioner i butiker 

och provningar av hushållsapparater för att kontrollera att de 

uppgifter tillverkarna deklarerar är korrekta. Information till 

konsumenter, tillverkare och handlare är också viktigt. 

Energimyndigheten arbetar för ett tryggt, miljövänligt och 

effektivt energisystem i Sverige. Dessa mål gäller också i våra 

internationella engagemang. Vi har tillsyn över nätföretagen 

och ansvar för landets energiberedskap. Energimyndigheten 

stöder forsknings- och utvecklingsprogram på energiområdet  

i samarbete med universitet, högskolor och näringsliv.
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Energimyndigheten, Box 310, 631 04 Eskilstuna 

Telefon 016-544 20 00, Fax 016-544 20 99, www.stem.se

Den här trycksaken ges ut av Energimyndigheten 

i samarbete med Konsumentverket.

www.konsumentverket.se


